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21. – 23. 6. 2025

SOBOTA

13:00 — RUČNÍ STAVĚNÍ MÁJE NA TANEČNÍM PARKETU V AREÁLU SOKOLA

19:00 — POSEZENÍ U CIMBÁLOVÉ MUZIKY ALEŠE SMUTNÉHO PŘED ŠATLAVOU 
NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ

20:00 — PŘEDHODOVÁ ZÁBAVA SE SKUPINOU STONE V AREÁLU SOKOLA

NEDĚLE

10:30 — HODOVÁ MŠE SVATÁ S KROJOVANÝMI VE FARNÍM KOSTELE SV. JANA KŘTITELE

14:00 — KROJOVANÝ PRŮVOD OBCÍ A PŘEDÁNÍ HODOVÉHO PRÁVA STÁRKŮM

16:00 — HODOVÉ ODPOLEDNE S DECHOVOU HUDBOU SIVICKÁ KAPELA

20:00 — HODOVÁ TANEČNÍ ZÁBAVA SE SIVICKOU KAPELOU

PONDĚLÍ

18:30 — ŽENÁČSKÉ HODY V RŮŽOVÉ ULICI S CIMBÁLOVOU MUZIKOU PRIMÁŠ 
A DECHOVOU HUDBOU DAMBOŘANKA
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Milí spoluobčané, 

červnové číslo zpravodaje tradičně 
vychází v době, kdy se všichni 
těšíme na jednu z největších 
akcí v obci, Telnické hody. 
Především naši stárci jsou ti, 
kteří již naplno žijí přípravami 
a chystají se, že si tento kulturní 
svátek užijí. Jsme rádi, že tuto 
krásnou tradici dodržují, že se 
jich sejde každým rokem více jak 
dvě desítky párů, a i když jsou 
občas trošku hluční, nedělní 
krojovaný průvod je vždycky 

ozdobou celého hodového 
víkendu. I letos vás všechny 
srdečně zveme jak na předhodové 
posezení s cimbálovou muzikou, 
sobotní hodovou zábavu, nedělní 
slavnostní mši, krojované 
odpoledne, tak i na ženáčské hody 
v Růžové ulici. Věříme, že všichni 
společně prožijeme krásné hodové 
veselí. 

Dalším důležitým kontextem 
červnového čísla je blížící se 
konec školního roku a s ním 
toužebně očekávané prázdniny 
pro děti a zasloužená dovolená 

Úvodní slovo

pro dospělé. Přeji vám, ať je vaše 
letošní dovolená plná hezkých 
zážitků a přinese dostatek 
odpočinku a relaxace. Dětem 
a všem zaměstnancům základní 
i mateřské školy přeji klidné 
prázdniny plné sluníčka a dobré 
pohody, aby mohli načerpat 
dostatek sil do dalšího školního 
roku. 

Přeji vám hezké počtení 
a krásné léto!

Leona Bímová, 
starostka obce Telnice
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Z jednání  
zastupitelstva obce 
Od minulého vydání zpravodaje proběhla dvě zase-
dání zastupitelstva obce, a sice 27. února 2025 a 3. 
dubna 2025. Zastupitelstvo obce mimo jiné projednalo 
a schválilo:
n   Směnnou smlouvy na pozemky p. č. 826, 827 a 828 

ve vlastnictví obce a pozemků p. č. 992/27 a 832/21 
ve vlastnictví manželů Králových. Část těchto nově 
obecních pozemků bude využita při rekonstrukci 
silnice II/380, kterou plánuje SÚS JMK. 

n   Program pro poskytování dotací z rozpočtu obce 
Telnice s alokací 1 000 000 Kč. O finanční podporu 
může žádat fyzická i právnická osoba na celoroční 
činnost nebo jednotlivé akce do 30. listopadu 2025. 
Veškeré informace jsou zveřejněny na webových 
stránkách obce v sekci Samospráva / Dotační 
podpora / 2025.

n   Směrnici k provozu letního hlídání dětí, které 
proběhne od 14. do 25. července 2025.

n   Smlouvu o zřízení věcného břemene na pozemku 
p. č. 486/1 s EGD s. r. o.

n   Dohodu o ukončení nájmu obecního pozemku p. č. 
1227/12 ve vlastnictví obce. Tento pozemek je nyní 
možné si pronajmout.

n   Žádost oddílu házené TJ Sokol Telnice o povolení 
sběru želeného šrotu, který pak proběhl 26. dubna 
2025. Výtěžek z této akce bude předán oddílu 
házené formou daru.

n   Inventarizaci za rok 2024.
n   Účetní závěrku a hospodářský výsledek příspěvkové 

organizace Základní škola a Mateřská škola Telnice. 
n   Nájemní smlouvu a smlouvu o smlouvě budoucí 

o zřízení služebnosti na pozemcích p. č. 699, 1147, 
1148 a 1149 ve vlastnictví státního podniku Povodí 
Moravy, na kterých budou v souvislosti s opravou 
silnice II/380 umístěny výpustní objekty dešťové 
kanalizace a vedení veřejného osvětlení. 

n   Dodatek č. 1 k pojistné smlouvě v souvislosti s navý-
šením bezpečnostního limitu pošty Partner Telnice.

n   Stanovy Svazku obcí pro vodovody a kanalizce 
Šlapanicko, jehož je obec Telnice od 1. 1. 2025 
členem. 

n   Dodatek č. 1 ke smlouvě o spolupráci se společností 
DIMATEX CS, s. r. o., který upravuje místo plnění 
smlouvy o spolupráci a výši platby za převzetí textil-
ního odpadu. Místem převzetí textilního odpadu 
podle této smlouvy o spolupráci je 5 ks kontejnerů 
obce, které jsou umístěny v katastru obce Telnice.  
Za každý kontejner obce umístěný v katastru Telnice, 
zaplatí obec firmě DIMATEX CS, s. r. o., částku  
1 000 Kč + DPH za každý kvartál roku.

n   Poskytnutí účelového finančního daru Římsko- 
katolické farnosti Telnice ve výši 200 000 Kč na 
opravu fasády telnické fary. 

n   Poskytnutí dotace z rozpočtu obce Telnice TJ Sokol 
Telnice na celoroční činnost ve výši 330 000 Kč. 

n   Poskytnutí finančního daru na činnost florbalového 
klubu SK Troopers ve výši 35 000 Kč.

n   Dohodu o vytvoření společného školského obvodu 
mezi městem Újezd u Brna a obcemi Telnice 
a Žatčany k zajištění plnění II. stupně povinné 
školní docházky pro děti z těchto obcí. 

n   Smlouvu o souhlasu k provedení stavebního záměru 
se Správou a údržbou silnic Jihomoravského kraje 
v souvislosti s plánovanou stavbou II/380 Telnice 
průtah. 

Úplné znění zápisů ze zasedání zastupitelstva obce 
Telnice najdete na webových stránkách obce v sekci 
Samospráva / Zastupitelstvo / Zápisy a usnesení.

Leona Bímová, starostka obce

Jak obec Telnice  
informuje své občany
 

Ráda bych se v tomto článku zastavila u toho, jak 
se to u nás v Telnici vlastně má s tokem informací 
z obecního úřadu směrem k občanům.

Úřední i jiné důležité informace, zprávy, 
pozvánky a reportáže z dění v obci i okolí zveřejňu-
jeme nejdříve a s předstihem na webových stránkách 
obce a ve vývěskách jak v centrální části obce, tak 
v Nádražní čtvrti. Webové stránky pak považujeme 

Z obecního úřadu 
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za jeden z nejdůležitějších zdrojů informací, ke 
kterému se snadno dostane každý, kdo má přístup 
na internet. 

Dalším ze zdrojů informací o dění v obci je 
Telnický zpravodaj, který máte právě v ruce.  
Zde najdete především shrnutí toho, co se v obci 
událo za posledního čtvrt roku, ale také základní 
informace o tom, co nás čeká. 

V současné době připravujeme novinku 
v podobě videozpravodaje, jehož úkolem bude vás 
informovat o aktuálním dění v obci trošku jinou 
formou. Doufám, že si získá své příznivce a že se 
vám bude líbit.

Novým komunikačním prostředkem je portál 
Munipolis, přes který můžete dostávat důležité 
informace do mobilní aplikace, do e-mailu nebo 
SMS zprávou krátce před připravovanou akcí nebo 
aktuálním děním. Je to také nástroj pro krizové 
informace. Řada z vás je zaregistrována a informace 
od nás již dostává. Další zájemci o využití tohoto 
portálu se mohou více dozvědět na webových 
stránkách obce anebo přijít na obecní úřad, kde 

jim rádi poskytneme vše potřebné pro registraci, 
klidně i prostřednictvím přihlašovacího formuláře 
v papírové podobě. 

Důležité aktuální informace vyhlašujeme  
také místním rozhlasem a zveřejňujeme na  
facebookovém profilu obce. 

Existuje i celá řada dalších možností, jak získat 
informace, dozvědět se novinky a mít třeba také 
možnost nějakým způsobem pomoci těm, kteří 
to potřebují. Jedním z takový zdrojů je soukromá 
facebooková skupina Telničáci sobě. Ta byla zalo-
žena před osmi lety a jejím hlavním posláním je 
sdílet informace, poznatky, zkušenosti a vzájemně 
si pomáhat. Jak už bylo napsáno, je to skupina 
soukromá, a nejde o oficiální sdělovací prostředek 
obce. Nečekejte zde tedy z mojí strany, jakožto 
starostky obce, žádnou oficiální komunikaci. Pokud 
vkládám příspěvek do této skupiny, vkládám ho jako 
soukromá osoba, nikoli jako starostka obce. V této 
skupině nebudu komentovat příspěvky týkající se 
obecních záležitostí. Zvláště ty, které uveřejňuje 
nějaká anonymní osoba. 

Důležité informace můžete dostávat po registraci v portálu Munipolis
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Pokud má někdo málo informací z obecních 
informačních prostředků, může za mnou kdykoli 
přijít na obecní úřad nebo si dohodnout schůzku, 
velmi ráda si s ním popovídám. Je to moje práce. 
Vždy jsem preferovala a budu i nadále upřednost-
ňovat přímý kontakt a přímou komunikaci s lidmi. 
Nebojte se tedy přijít a zeptat se na všechno, co vás 
zajímá.

Leona Bímová, starostka obce Telnice

Pietní akt k 80. výročí 
osvobození Telnice 

Ve čtvrtek 24. dubna 2025 proběhlo u pomníku 
padlých ve 2. světové válce vzpomínkové setkání 
u příležitosti 80. výročí osvobození obce Telnice. 
V úvodu zazněla v místním rozhlase telnická 
hymna, po níž následoval krátký proslov starostky 
obce s položením kytice. 

Milí spoluobčané,
v letošním roce uplyne 80. let od konce jedné 
z nejtragičtějších kapitol našich dějin –  
2. světové války. Telnice, stejně jako sousední 
obce, byla osvobozena 24. dubna 1945. Tento 
den se neodmyslitelně zapsal do historie naší 
obce a my dnes vzpomínáme na všechny, 
kterým válka přinesla bolest a utrpení. Na 
všechny vojáky, ale i civilisty, kteří v boji položili 
své životy, i na ty, kterým válka vzala rodiny, 
domovy či zdraví. 

Dnes po 80 letech už mezi námi téměř nejsou ti, 
kteří prožili válku na vlastní kůži. O to důleži-
tější je, abychom si připomínali jejich příběhy 
a události, které tuto dobu provázely.
Uctěme nyní společně za zvuku státní hymny 
České republiky – symbolu samostatného svobod-
ného státu – památku všech obětí 2. světové války 
a vzpomeňme především na telnické rodáky, 
kteří padli v bojích za naši svobodu. Čest jejich 
památce! 

Na závěr pietního aktu zazněla státní hymna České 
republiky.

Leona Bímová, starostka obce

Zákaz pálení

V souvislosti s novelizací zákona o ochraně 
ovzduší (platnou od 1. března 2025) – kterou  
byl odstraněn rozpor mezi ustanoveními tohoto 
zákona a ustanoveními zákona o odpadech 
a také rozpor s evropskou směrnicí o odpadech – 
upozorňujeme, že se má s listím, větvemi  
nebo posečenou trávou nakládat jako s biologicky 
rozložitelným odpadem. Je tedy vyloučeno  
takovýto odpad spalovat, například na zahra- 
dách. Zákaz se netýká spalování suchého  
rostlinného materiálu za jiným účelem,  
např. k úpravě potravin nebo pro jiné rekreační 
účely.
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Ke zpracování listí, větví, posečené trávy apod. 
využijte jednu z následujících možností:
•    Kompostování – Organické materiály lze kompo-

stovat, a získat tak přírodní hnojivo pro vaši 
zahradu. Kompostéry má již mnoho domácností 
v obci.

•    Popelnice na bio odpad – Mnoho domácností 
využilo bezplatné zápůjčky hnědých popelnic, 
do kterých můžete vkládat jak listí a trávu, tak 
i další biologický odpad. Hnědé popelnice jsou 
stále k dispozici.

•    Sběrná hnízda v obci a sběrné místo na obecním 
úřadě – V Telnici máme sběrná hnízda a sběrné 
místo na OÚ, kam můžete odevzdat větší množ-
ství organických odpadů.

Leona Bímová, starostka obce

Zprávy  
z obecního úřadu 
	Práce obecních zaměstnanců 

V průběhu zimních měsíců provedli zaměstnanci 
obce po dohodě s povodím Moravy údržbu hráze 
potoka kolem zpevněné polní cesty ve směru na 
Sokolnice. Prořezali stromy a keře na obecních 

pozemcích a na hřbitově. Osázeli květináče na 
náměstí před prodejnou domácích potřeb. Pravi-
delně provádějí sečení trávníků a údržbu veřejných 
prostranství. Opravili plot zahrádky u místní komu-
nikace vedoucí od rybníka na ulici Nová. Doplňují 
zavlažovací vaky u nově vysázených stromků. 
Postupně natírají obecní lavičky a opravují herní 
prvky na dětských hřištích. V případě, že zaregistru-
jete ve svém okolí nějaké nedostatky, které by bylo 
potřeba odstranit, kontaktujte prosím vedení obce, 
aby mohlo sjednat nápravu. Záleží nám na tom, 
abyste jako občané byli stále více součástí života 
v naší obci. Jsme rádi, když si všímáte svého okolí 
a přinášíte náměty na zlepšení. A to nejen ohledně 
vzhledu naší obce. Vaše náměty rádi posoudíme 
a zrealizujeme.

	Lávka přes potok
Při podzimní velké vodě musela být odstra-
něna lávka přes potok, která umožňovala přede-
vším občanům z Nádražní čtvrti přístup na 
zahrádky. Nejdříve se podařilo vrátit na místo 
sloupy, následně byla doplněna prkna a schody, 
takže lávka je již plně v provozu. Poděkování 
patří předsedovi stavební komise Marku Skle-
nářovi, telnickým hasičům a zaměstnancům 
obce, kteří lávku společně uvedli do původního 
stavu. Doufáme, že bude sloužit všem stejně jako 
v minulosti.  
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	Studie půdní vestavby ZŠ

V souvislosti s nárůstem počtu dětí, které v nejbliž-
ších letech nastoupí do základní školy, byly obno-
veny práce na studii půdní vestavby školy. V těchto 
prostorách vznikne nová učebna a kanceláře 
školy. Stávající prostory v prvním poschodí budou 
využity jako sborovna a kabinet. 

	Hospodářské stavení ve dvoře hasičské 
zbrojnice
Na žádost telnických hasičů byla zpracována 
projektová dokumentace na odstranění 
hospodářské budovy ve dvoře nynější požární 
zbrojnice. Tato budova je v havarijním stavu 
a jakmile bude vydáno povolení k odstranění 
stavby, bude zlikvidována. Nahrazena bude 
zastřešeným objektem k zaparkování historické 
stříkačky a přívěsu hasičského auta. Jakou 
bude mít nový objekt podobu, to se bude řešit 
následně. 

	Telnický rybník
Při kontrole hráze rybníka členy rybářského 
spolku bylo zjištěno porušení hráze. Opravu 
provedli obecní zaměstnanci. Vzniklá kaverna 
vyla zaplněna betonovou směsí, aby se dále 
nezvětšovala. Spolek Rybáři Telnice dále po 
konzultaci s velitelem jednotky hasičů navrhnul 
zakoupení kalového čerpadla na čištění skruže 
s čerpadlem, které dočerpává vodu z potoka do 
rybníka. Čerpadlo bylo pořízeno do majetku obce 
a je pro tyto účely k dispozici.

	Kácení a prořezy stromů

V průběhu měsíce března došlo k pokácení dvou 
stromů na ulici Palackého. Jednalo se o dvě boro-
vice. Jedna svým kořenovým systémem narušo-
vala přilehlou vozovku a byla nebezpečně naklo-
něna nad komunikaci. U druhé byla ve spodní 
části stromu významně narušena kůra a došlo 
k náklonu nad pozemní komunikaci a nad zapar-
kovaná vozidla. Následně proběhl také hloubkový 
ořez topolů u parkoviště za sokolovnou, které 
byly přerostlé a tento zásah byl žádoucí pro jejich 
další růst. 

	Zpráva o bezpečnostní situaci  
v obci
Obvodní oddělení Policie České republiky 
v Židlochovicích předložilo zprávu o bezpeč-
nostní situaci v obci Telnice za rok 2024.  
V období od 1. 1. do 31. 12. 2024 bylo na území 
Telnice šetřeno 9 trestných činů (z toho 4 krádeže 
vloupáním, 4 maření výkonu úředního rozhod-
nutí a 1 porušování domovní svobody)  
a 33 přestupků (z toho 6 přestupků proti majetku, 
1 řízení vozidla pod vlivem návykové látky,  
3 proti občanskému soužití, 22 v dopravě,  
a 1 na úseku zbraní a střeliva). Podle zprávy  
je spolupráce s obcí Telnice na velmi dobré  
úrovni.
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	Žádosti o dotaci na sportovní halu 

Žádost o dotaci na sportovní halu byla podána 
v listopadu loňského roku u Národní sportovní 
agentury v rámci dotačního investičního programu 
č. 162 52 Regionální sportovní infrastruktura  
2020–2026 výzvy 19/2025 Regiony 2025 – investice 
nad 10 mil. Kč. Tato žádost prošla formální 
kontrolou, byla postoupena k dalšímu hodnocení  
a dnes již víme, že byla vybrána k podpoře. 
Maximální výše podpory je 30 mil. Kč. V dubnu 
letošního roku pak byl zveřejněn dotační titul 
Jihomoravského kraje Sportovní infrastruktura na 
území Jihomoravského kraje 2025. I do této výzvy 
byla v květnu podána žádost. Maximální výše 
podpory je zde 5 mil. Kč. 

	Bourání přetlakové sportovní haly
V sobotu 10. května proběhlo každoroční bourání 
přetlakové haly. Všichni, kdo se zúčastnili, jsou 
přesvědčeni, že to bylo opravdu naposled. Sešla se 
opět řada házenkářů, trenérů a rodičů dětí, které 
hrají házenou. Patří jim za to velký dík, protože 
bez nich by to nešlo. Škoda, že se nezúčastnili 
i zástupci jiných oddílů a sportovců, kteří halu 
uplynulých 14 let využívali. Mohli si pochutnat na 
posledním halovém guláši a s halou se rozloučit. 
Když se stavěla poprvé v roce 2011, byl to svátek 
a všichni byli nadšeni. Byli jsme jednou z mála 
obcí v okolí, která takové sportovní zařízení měla. 
Přinesla zlepšení podmínek pro sportování nejen 
házenkářům, ale i dalším sportovcům provozu-
jícím halové sporty. Jako všechno ostatní, tak i sport, 
a hlavně požadavky na sportovní zázemí a vyba-
vení jdou kupředu. I proto se v roce 2018 začalo 

uvažovat o výstavbě pevné sportovní haly. Minulé 
vedení obce to stálo spoustu času, práce a úsilí. 
Na současném vedení obce je, aby výstavbu pevné 
sportovní haly dotáhlo do úspěšného konce. Telničtí 
sportovci, hlavně děti, pro které zvlášť to všechno 
děláme, si to určitě zaslouží. 

	Poškozené stromky kolem cesty  
k rozvodně 
Poslední dobou se na cestě za zemědělským druž-
stvem směrem k rozvodně setkáváme s polámanými 
stromky, které jsou v této lokalitě vysázeny. Jedná se 
o mladé lípy, které napadl škůdce zvaný drvopleň 
obecný. Je to motýl, jehož housenka zlikviduje celé 
kmenové pletivo a větve, nebo dokonce celé stromy 
se potom samovolně ulomí. Postupně nám tak likvi-
duje nově vysázené stromy. Pokud ho budeme chtít 
zastavit, musíme ořezat všechny napadené větve či 

skácet celé hostitelské dřeviny, abychom zabránili 
jeho rozmnožení. Nejedná se tedy vždy o vandali-
smus. Děkujeme paní Oldřišce Kozderové, která nám 
informace o příčině poškozených stromků poskytla. 
A děkujeme také všem, kdo si všímají svého okolí 
a na podobné skutečnosti nás upozorňují.

Leona Bímová, starostka obce

Bourání přetlakové haly v květnu 2025
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František Staněk 
oslavil 92. narozeniny 

Duben 2025
Jaroslava Přibylová 
Lenka Kalendová 
Pavel Dvořák 
Ludmila Hrdličková 
Pavel Jašek 
Dana Švecová 
Libuše Jurášková 
Zdenka Matulová 
Jaroslav Kříž 
Zdenka Lattenbergová 
Anna Přikrylová 
Jaromír Šufr

Květen 2025
Ladislav Kubeša 
Jiří Hemzal 
František Staněk 
Stanislav Hanika
Jana Kocmundová 
Věra Životská 
Roman Langer 
Alžběta Dvořáková 
Miroslav Přikryl 
Jan Mrkvica

Významná životní jubilea
Červen 2025
Anna Kuklová 
Zbyněk Švehlík 
Marie Sekaninová 
Jindřich Svoboda 
Zdeněk Prax 
Vladimíra Matulová 
Alena Sekaninová
Jan Kukla 
Vladimír Lukáš 
Ladislav Hebký 
Pavel Polášek 
Jaroslav Přibyl
Zdenka Konečná 
Pavel Krist

Našim jubilantům přejeme pevné zdraví, rodinnou pohodu a hodně štěstí!  

Dne 4. května 2025 oslavil své 92. narozeniny pan 
Mgr. František Staněk. Narodil se v roce 1933 v obci 
Potvorov na Plzeňsku, kde prožil dětství. Základní 
vzdělání získal v Kralovicích, dále pokračoval ve 
studiu v Podbořanech a Žatci. Často vzpomíná na 
školní léta, kdy s houslemi chodil pěšky přes les, 
vstával za ranního šera a za války se s kamarádem 
dělil ve škole o kůrky chleba.

Po absolvování gymnázia se vydal na učitelskou 
dráhu. První pracovní zkušenosti získal ve Žluti-
cích. Osudovou se mu stala chmelová brigáda, 
kterou vedl jako mladý pedagog. Právě zde poznal 
svou životní lásku, slečnu Darunku, s níž prožil 
krásných 67 let manželství. Po svatbě se manželé 
usadili v obci Mašťov pod Krušnými horami. Oba 
pokračovali ve studiu a získali vysokoškolské vzdě-
lání – pan František s aprobací hudební výchova 
a dějepis.

Hudba, ochotnické divadlo i fotbal byly jeho 
celoživotními koníčky. Jako fotbalista se díky svým 
schopnostem a univerzálnosti (dokázal střílet 
oběma nohama) dostal až do výběru Karlovarska. 
Často vzpomíná, jak si ho tehdejší fotbalová 
legenda pan Bokšay vybíral na tréninku v Karlových 
Varech: „Pojď sem, žluťásku, ukážeme jim, jak se 
správně zahrává nepřímý kop a kam se kope roh…“ 

Obec Telnice
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Kariéru mu však komplikovala zranění, která jej 
nakonec přiměla sport opustit.

Ve svých 40 letech se stal ředitelem Základní 
devítileté školy v Radonicích, kde působil více než 
dvě desetiletí. Zasloužil se zde o vznik specializova-
ných učeben (radonické dílny a učebna fyziky byly 
v té době nejlepší na okrese), úpravu školní zahrady 
a výstavbu skleníku. Hudba zůstala jeho prioritou 
i ve škole – ve většině tříd byly na jeho podnět poří-
zeny klavíry, neboť vždy tvrdil, že hudba je základ 
všeho.

Hudbě se věnoval celý život – ovládal hru na 
housle, trumpetu, klarinet i violu. Učil hudební 
výchovu a dějepis, ve volném čase vychoval desítky 
mladých hudebníků. Byl také zakládajícím členem 
kapely „Mašťovanka“, se kterou vystupoval na 
mnoha kulturních akcích.

V roce 1996 se s manželkou přestěhovali do 
Telnice. Původně na krátký čas, ale nakonec zde 
našli nový domov, přátele i další příležitosti k výuce 
a předávání hudebních zkušeností. Několik let učil 
na základní škole v Sokolnicích.

Hudba jej provází dodnes. I v pokročilém věku 
věnuje několik hodin denně hře na violu. Přes zdra-
votní obtíže zůstává věrný svému koníčku a přináší 
radost sobě i svým blízkým – zejména třem synům, 
kteří jsou na něj právem hrdí.

Do dalších let přejeme panu Františkovi mnoho 
zdraví, radosti a sil – ať mu hudba, zvláště ta 
moravská, která je mu nejbližší, i nadále zní v srdci 
i pod prsty.

Radek Staněk

Výsledek sbírky 
Květinový den 
v Telnici 

Přinášíme vám výsledky letošní sbírky Ligy proti 
rakovině Praha (Květinového dne) v Telnici. Sbírka 
proběhla v krásném jarním dni ve středu 14. května 
2025 v celé Telnici. Letošní ročník byl zaměřen na 
prevenci nádorů tlustého střeva a konečníku. Do 
ulic vyrazili dobrovolníci, jmenovitě Jana Budí-
ková, Radůza Dudáková (a syn), Jiří Dudák, Daniela 

Bednářová, František Kroutil mladší i starší. Jak je 
již dobrým zvykem, zakoupit kytičku bylo možné 
i na telnické poště u Ireny Zehnalové a Šárky Mach-
kové, a to až do čtvrtku. Celkem se podařilo vybrat 
ohromných 32 742 Kč a prodalo se krásných 450 
kytiček. Omlouváme se všem, které jsme nezastihli 
doma, obešli jsme opravdu všechny domy a dali 
do této sbírky i naše srdce. Velké díky patří všem 
zapojeným dobrovolníkům, zaměstnancům 
telnické Pošty Partner, obecnímu úřadu, MO 
KDU-ČSL za logistickou podporu a samozřejmě 
všem, kteří přispěli na toto dílo.

 František Kroutil ml.

Denní stacionář  
pro seniory  
ve Šlapanicích 

Rodiče s láskou pečují o své děti. A když rodiče 
zestárnou a děti vyrostou, přirozeně se role obrátí. 
Někdy je však náročné skloubit péči o milovanou 
osobu s běžnými denními povinnostmi, kterým 
se zkrátka nemůžeme vyhnout. Ať už musíme jít 
do práce, na nákupy, postarat se o rodinu nebo si 
alespoň na chvíli odpočinout a nabrat síly na další 
den. Snaha vše zvládnout se mění v tlak, který se 
časem může zdát neúnosný. Není to však situace 
snadná ani pro člověka, který pomoc potřebuje. 
Ztráta jakékoli míry samostatnosti je nepříjemný 
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zásah do pocitu svobody a lidé se kvůli tomu často 
sami izolují od společnosti, což jejich stav jen 
zhoršuje po zdravotní, fyzické i psychické stránce.

Jsou však místa, která dokáží nabídnout pomoc 
oběma stranám. A nejen pomoc s péčí, ale také 
podporu, zábavu, pocit bezpečí a vědomí, že na nic 
nemusíte být sami. Jedním z takových míst je Denní 
stacionář Naděje, který nedávno vzniknul ve Šlapa-
nicích. I když název možná nezní lákavě, je staci-
onář příjemné místo, které svým klientům dokáže 
nabídnout v pracovním týdnu od 7.00 do 17.00 
hodin bohatý program, který je zábavný, a přitom 
pomáhá s procvičováním všech schopností, ať už 
je to třeba cvičení, poslech hudby, zpěv, artete-
rapie, canisterapie, procházky či společné výlety. 
V poklidu se tu dá vypít káva a přečíst ranní noviny, 
stejně jako si upéct něco dobrého na zub nebo 
probrat, co je kde nového, a zavzpomínat na staré 
dobré časy. Zdejší tým přitom s úsměvem na tváři 
a nakažlivě s dobrou náladou obstará vše potřebné. 
Výhodou stacionáře je také to, že se přesně přizpů-
sobí potřebám seniora i pečující rodiny. Využít tak 
v daném rozsahu můžete dny a časy, které vám 
vyhovují. A pokud vám dělají starosti finance, 
rádi vám zde poradí a pomohou také s žádostí 

o příspěvek na péči. Více informací o nabízených 
službách naleznete na www.nadeje.cz/slapanice. 
Nezapomeňte, že požádat o pomoc je v pořádku!

Radka Beránková, Denní stacionář Naděje

Jak mohou asistivní 
technologie pomoci 
zůstat doma

Ve vyšším věku může nastat období, kdy už není 
vždy možné zvládat všechny každodenní úkoly tak 
snadno jako dříve. Chůze může být nejistější, někdy 
se stane, že člověk zapomene na užití léků, jindy 
si neví rady s úkoly, které dříve zvládal bez potíží. 
Přesto zůstává přáním mnohých nadále bydlet ve 
svém domově – tam, kde je nejvíce klidu, vzpo-
mínek a pocitu jistoty.

Obavy o vlastní bezpečí a zdraví však mohou být 
stále častější. Mnozí nechtějí zatěžovat své blízké, 
přesto chtějí mít jistotu, že v případě potřeby bude 
zajištěna pomoc. Právě v těchto chvílích mohou 
být velkým přínosem asistivní technologie. Tyto 
užitečné pomůcky dokážou výrazně zvýšit kvalitu 
života i v situacích, kdy některé věci už nejsou 
tak samozřejmé. Nejde o žádná složitá zařízení. 
Většinou jde o jednoduchá a praktická řešení, která 
seniorům umožní cítit se bezpečněji, zachovat si co 
největší samostatnost a zůstat ve svém domácím 
prostředí co nejdéle. Asistivní technologie zároveň 
výrazně podporují pečující osoby v jejich náročné 
roli. Přinášejí jim klid na duši, protože vědí, že jejich 
blízcí jsou v bezpečí a pomoc může být přivolána 
okamžitě. Díky nim mohou pečující lépe sladit 
péči s vlastním životem, snížit každodenní zátěž 
a věnovat svou energii především samotnému 
vztahu a kontaktu se svými blízkými, místo neustá-
lého řešení praktických starostí a obav o jejich 
bezpečí.

Co vlastně jsou asistivní technologie? Asistivní 
technologie zahrnují širokou škálu zařízení a služeb, 
které zvyšují bezpečnost, soběstačnost a kvalitu 
života seniorů. Patří sem například tísňová tlačítka, 
která umožňují okamžitě přivolat pomoc, nebo 
chytré hodinky monitorující zdravotní stav. Dále 
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sem spadají systémy pro dálkový monitoring, které 
sledují vitální funkce a pohybové aktivity, a teleme-
dicína, jež umožňuje konzultace s lékaři na dálku.

Jaké jsou výhody pro seniory a pečující osoby? 
Díky těmto technologiím mohou senioři žít bezpeč-
něji a nezávisleji. Například tísňová tlačítka s GPS 
lokalizací pomáhají rychle najít seniora v případě 
pádu nebo nevolnosti. Chytré hodinky monitorující 
zdravotní stav umožňují včasné odhalení problémů 
a prevenci komplikací. Pro pečující osoby zname-

nají asistivní technologie úsporu času a energie, což 
jim umožňuje věnovat se kvalitnější péči a osob-
nímu kontaktu.

Jak s asistivními technologiemi začít? Pro 
zájemce o asistivní technologie je k dispozici 
webová stránka www.domajedoma.eu, kde si 
mohou vyhledat vhodné zařízení, zjistit, kde je 
vyzkoušet, nebo se poradit s odborníky. Na této 
platformě najdete informace o různých typech 
technologií, jejich využití a dostupnosti.

Zuzana Novotná, 
Jihomoravská agentura pro veřejné inovace JINAG

Slavnostní otevření 
terapeutické zahrady 
v Sokolnicích 

Dne 13. května 2025 se uskutečnilo slavnostní 
otevření terapeutické zahrady u nově vzniklých 
pavilonů domova pro seniory v Sokolnicích. Tato 
zahrada vznikla s cílem zlepšit kvalitu života 
obyvatel domova, nabídnout jim nádherný prostor 
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dílnou fantasy ságu Sedmý smysl od české  
knihovnice a spisovatelky Ilky Pacovské, v níž 
jsou hlavními hrdiny tři sirotci, kteří jsou pro své 
nadání přijati na magickou školu a s draky, jedno-
rožci a dalšími kouzelnými bytostmi prožívají své 
příběhy. Autorka se nechala lehce inspirovat Harry 
Potterem. Dalším dětským bestsellerem jsou Deníky 
malého poseroutky od Jeffa Kinneyho, které jistě není 
třeba blíže představovat. Zastavte se tedy v telnické 
knihovně a vyberte si knížku pro sebe. A pokud máte 
svého oblíbeného autora, povězte nám o něm, příště 
můžeme zapůjčit tituly třeba právě od něho.

Bohumila Hrazdírová

Třídění elektroodpadu 
má smysl

Elektrospotřebiče jsou běžnou součástí našeho 
každodenního života a jen těžko si jej bez nich  
dokážeme představit. Elektroodpad je tak  
v současné době jedním z nejrychleji rostoucích 
druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již 
vysloužilých elektrozařízení si naše obec vybrala ke 
spolupráci kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad 
obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky 

k relaxaci a pohybu i k různým terapeutickým 
aktivitám. Je vybavena bezbariérovými cestami, 
odpočinkovými zónami, záhonky pro bylinky 
i květiny. Uprostřed se nachází vodní prvek – jezírko 
s rybkami. Zároveň nabízí i dostatek soukromí 
pro obyvatele a jejich rodinné příslušníky, kteří je 
chodí navštěvovat. Dalším velkým přínosem je to, 
že zahrada slouží i pro zcela imobilní klienty, kteří 
do ní mohou být vyvezeni i s lůžkem, a prožít tak 
krásný čas na čerstvém vzduchu.

Zahrada vznikla díky finanční podpoře JMK a za 
spoluúčasti Domova pro seniory Sokolnice. Reali-
zátorem terapeutické zahrady je společnost Goz 
Garden a celý projekt navrhla společnost Greenberg 
Design. Slavnostního otevření a přestřižení pásky 
se zúčastnili poslanec Parlamentu České repubIiky 
Ing. Miroslav Zborovský, náměstek hejtmana pro 
sociální oblast Ing. Roman Celý, předseda sociál-
ního výboru JMK Mgr. Michal Chládek, starostové 
okolních obcí a ředitelé domovů JMK a samozřejmě 
samotní senioři, pro které je nová zahrada určena. 
Po slavnostních proslovech se ujali své role  
zpěváci „Otničtí Blonďáci“, kteří za doprovodu 
harmoniky s klienty zpívali až do samotného konce  
akce. Jménem ředitele domova pro seniory, pana 
MVDr. Petra Nováčka, děkujeme všem, kteří se na 
pořádání této slavnostní události podíleli.

Ivana Dvořáková, sociální pracovnice

Nové tituly v Telnické 
knihovně

Z výměnného knižního fondu Městské knihovny 
Kuřim se nám prostřednictvím meziknihovní 
výpůjční služby Městské knihovny Židlochovice 
podařilo zapůjčit 60 knih, které můžeme nabídnout 
našim čtenářům a čtenářkám v průběhu jednoho 
roku od zapůjčení. Jedná se o různé žánry. Samo-
zřejmě nechybí odpočinková literatura, kterou mají 
rády především čtenářky. Na ochutnávku jsme však 
také zapůjčili dvě knihy z pera slovenského autora 
Dominika Dána, který ve svých knihách řeší krimi-
nální případy. Z vážnější literatury inspirované 
českou historií nabízíme dva díly knihy Sudetský 
dům mladého nadaného českého spisovatele 
Štěpána Javůrka. Pro mládež doporučujeme deseti-
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zajištění ekologické recyklace vysloužilých elektro-
zařízení přispíváme k ochraně životního prostředí. 
Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové 
využití a patří mezi základní principy cirkulární 
ekonomiky. Míra opětovného materiálového využití 
je velmi vysoká a podle jednotlivých typů výrobků 
dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše obec konkrétně přispěla 
k úsporám na životním prostředí, se dozvídáme 
z tzv. environmentálního vyúčtování, zpracovaného 
společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci 
vznikají úspory vyčíslené např. na spotřebu elek-
trické energie, primární suroviny, vodu, okyselování 
prostředí a produkci skleníkových plynů. 

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčís-
luje přínos naší obce k ochraně přírody v roce 2024. 
Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných 
elektrozařízení jsme uspořili 31,86 MWh elek-
třiny, 2 922,33 litrů ropy, 292,80 m3 vody a 4,45 tun 
primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skle-
níkových plynů CO2 ekv. o 29,38 tun, a produkci 

SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) 
o 375,34 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což 
dokazuje příklad 100 vytříděných notebooků, které 
uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpo-
vídá tříleté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve stan-
dardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotře-
bičů se ušetří takové množství ropy, které by stačilo 
na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže.

Environmentální vyúčtování je vypočítáváno 
pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA – 
Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech 
výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na 
životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin 
elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní 
systém ASEKOL zajišťuje.

Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad, 
a přispívají tak k ochraně životního prostředí 
a trvalé udržitelnosti.

LB
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Úřad ORP - Městský úřad Šlapanice, 
  Sociální odbor, oddělení sociálních věcí 

 
V jakých oblastech Vám mohou sociální pracovníci 

oddělení sociálních věcí pomoci: 
 

- Sociální poradenství ve věci sociálních dávek 
postup při podání žádosti o příspěvek na péči, příspěvek na mobilitu, 

dávky státní sociální podpory, apod. 

- Zprostředkování kontaktů na poskytovatele soc. služeb 
kontakty na terénní (např. pečovatelské služby), ambulantní (např. 
denní stacionáře) nebo pobytové služby (např. domovy pro seniory) 

v regionu, na půjčovny kompenzačních pomůcek, apod. 

- Pomoc se sepsáním žádosti do zařízení sociální péče 
do domovů pro seniory, do odlehčovacích služeb, do domovů pro 

osoby se zdravotním postižením, apod. 

 

Uvedené mohou využít např. osoby se zdravotním postižením, osoby 
pečující o osoby závislé na péči jiné osoby, osoby s různým stupněm 
postižení nebo omezením způsobilosti k právním úkonům, senioři, 
rodiny s dětmi, osoby nezaměstnané a s materiálními problémy, osoby 
ohrožené sociálním vyloučením, osoby ohrožené rizikovým způsobem 
života, oběti agrese, trestné činnosti a domácího násilí, imigranti, aj. 

 
Kontaktní adresa pracoviště úřadu: 

Městský úřad Šlapanice  
pracoviště Opuštěná 9/2  

656 70 Brno 
tel.: sekretariát sociálního odboru - 533 304 601 
       vedoucí oddělení sociálních věcí - 533 304 640 
 
Bližší informace, rozdělení obcí a kontakty na pracovníky  

www.slapanice.cz 
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Miroslav Horák (*1981) je spisovatel, 
překladatel a vysokoškolský učitel. 
Pochází ze Zlína a v Telnici žije od 
roku 2014. V současné době pracuje 
na Ústavu jazykových a kulturních 
studií Fakulty regionálního rozvoje 
a mezinárodních studií Mendelovy 
univerzity v Brně. Ve své vědecké 
práci se aktuálně věnuje vizuální 
antropologii a antropologii 
náboženství. Úspěšně realizoval 

Rozhovor 
s Miroslavem Horákem

15 výzkumných projektů. Vydal 84 
publikací, z toho 16 knih. V současné 
době je aktivním členem vědecké 
rady své fakulty, České společnosti 
antropologické a mezinárodní 
společnosti pro odborníky na závislosti 
nazvané International Society 
for Substance Use Professionals. 
Kromě toho působí v redakční radě 
ekvádorského vědeckého časopisu 
Universidad-Verdad. 

	  Rád bych tento rozhovor zaměřil na tvoje 
zajímavé povolání. Začnu ale trochu zeširoka: 
Čím jsi chtěl být jako malý kluk? 

Na dětská léta si vzpomínám spíš 
matně. Zřetelně však vidím to, jak 
jsem od sedmnácti let večer co 
večer seděl v pokoji za klasickým 
psacím strojem. Od mládí jsem 
chtěl být spisovatelem. To, že budu 
psát odbornou literaturu, jsem ale 
nepředpokládal.

	 O jakou literaturu ses tehdy pokoušel? 
Básně, povídky, romány? 

V mládí jsem psal hlavně poezii. 
Můj kamarád, grafik, hudebník 
a performer František Eliáš založil 
svého času sdružení Zlínská 
poetika, které vydávalo krásný 
literární časopis ve formě lepo-
rela s legračním názvem Bagr. 
Tam jsem své texty zveřejňoval. 
Hlavně jsem ale spolu s přáteli 
četl poezii na veřejnosti. Byla to 
tehdy skvělá doba. Vystupovali 
jsme po celé Moravě s různými 
muzikanty a hvězdami literárního 
undergroundu, J. H. Krchovským, 
Milanem Kozelkou, Vladimírem 
Václavkem… 

	  A jak se tvé psaní rozvíjelo dál? 

Vždycky jsem toužil po tom napsat 
román, ale to se ukázalo jako 
velké sousto. Co se rozsahu týče, 
nejdál jsem se dostal k novele. 
V současné době se věnuju hlavně 
překladům a psaní dvojjazyčné 
literatury. Zrovna teď mám v tisku 
novou knížku česko-španělských 
povídek. Kromě antropologie totiž 
na Mendelově univerzitě učím taky 
španělštinu, kterou jsem se naučil 
za doby vysokoškolských studií. 
Práce na univerzitě mě každo-
pádně zavazuje hlavně k psaní 
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odborné literatury, vědeckých 
článků a knih.

	  Česko-španělské povídky? To píšeš stejný 
příběh ve dvou jazykových verzích, anebo v jed-
nom textu střídáš oba jazyky? 

Tentýž příběh ve dvou jazycích. 
Je to prosté. Na jedné straně má 
čtenář cizojazyčný text a zrca-
dlově vedle něj český překlad, aby 
nemusel každou chvíli sahat po 
slovníku. Používám takové povídky 
při výuce na procvičení gramatiky. 
Za každým příběhem je navíc vždy 
několik úkolů a odkaz na webovou 
stránku s dalším článkem pro ty, 
kdo se chtějí dozvědět víc. Knihy 
také připravuji v audioverzi, kterou 
si studenti mohou poslechnout 
přes můj veřejný profil na  
Herohero. 

	 Tvým hlavním povoláním je ovšem antropo-
logie – co si pod tím mám představit?

Široce pojatou vědu o člověku. Já 
sám se věnuju hlavně výzkumu 
společnosti a kultury, v posledních 
letech pak také náboženství. Během 
druhého magisterského studia na 
Univerzitě Karlově jsem byl okol-
nostmi donucen k tomu, abych 
napsal druhou diplomovou práci. 
Protože to pro mě bylo náročné, 
hledal jsem téma, které by mě 
bavilo, a tak jsem začal studovat 
peruánské a mexické lidové léči-
telství neboli, jinak řečeno, tak 
zvaný šamanismus. Mému učiteli, 
Stanislavu Komárkovi, se moje 
práce líbila, a tak mi nabídl, abych 
šel na katedru obecné antropo-
logie, kterou tehdy vedl, studovat 
doktorát.

	  Šamanismus… Vždycky jsem si myslel, 
že antropologové zkoumají především exotické 
kultury někde v amazonském pralese nebo na 

ostrovech v Tichomoří. Studoval jsi takové věci 
jen v knihovně, nebo ses někdy do takových 
končin dostal i osobně?

Brzy na to, co jsem začal studovat 
na Fakultě humanitní studií UK, 
jsem se díky této skvělé škole 
dostal na terénní výzkum do 
peruánské Amazonie. Mezi lety 
2007 a 2010 jsem tam strávil 
dohromady devět měsíců. Nejvíc 
času jsem pobýval v centru Taki-
wasi, vyhlášeném po světě svou 
úspěšností v léčbě drogově závis-
lých. Během stáže jsem se ale také 
dostal k domorodým léčitelům 
z etnické skupiny Šipibo-Konibo, 
s nimiž mě seznámili mí vynikající 
přátelé, malíř Otto Placht a paní 
doktorka Jana Horáčková. Oba 
v těch letech v Peru žili. Využitím 
tradiční amazonské medicíny při 
léčbě drogové závislosti jsem se 
pak nakonec zabýval přes  
patnáct let.

	  Na co zajímavého jsi při svých výzkumech 
v Peru přišel? 

Mým cílem bylo najít alterna-
tivu pro léčbu drogové závislosti, 
kterou by mohli využít lidé, kteří 
mají problémy kvůli pití alkoholu, 
kouření konopí nebo užívání 
amfetaminů, a to se mi povedlo. 
Během výzkumu v peruánském 
centru Takiwasi se mi podařilo 
potvrdit zjištění mých předchůdců, 
že je zdejší rehabilitační proces ve 
většině případů úspěšný a pacienti 
jsou na tom po jeho skončení lépe. 
Psal jsem o tom v knížce, která 
se jmenuje Dům, kde se zpívá. 
Výsledky jsem pak porovnával 
v terapeutických komunitách 
v Nikaragui a Česku. To bylo taky 
mimořádně zajímavé. U nás i ve 
Střední Americe fungují v tomto 
směru výborná zařízení.

	 Dá se antropologie dělat i v Česku?

Bez pochyby. Antropologický 
výzkum probíhá v České republice 
desítky let. Jako obor se přitom 
studuje na řadě univerzit, 
Masarykově, Palackého, už 
zmiňované Karlově… Vynikající 
pracoviště je také na Západočeská 
univerzitě v Plzni, kde se zabývají 
sociálním vyloučením, romskou 
kulturou a dalšími zajímavými 
tématy.

	 Napadlo tě někdy zkoumat něco antropolo-
gicky i tady u nás v Telnici?

Ano, napadlo. Vzhledem k tomu, že 
mám početnou rodinu, není pro mě 
za současné situace možné trávit tak 
jako dříve dlouhou dobu v zahraničí. 
Mí báječní kolegové z katedry 
archeologie a kulturní antropologie 
Univerzity Komenského v Bratislavě, 
Tatiana Bužeková a Michal Uhrin, 
mě přivedli na myšlenku výzkumu 
v domácím prostředí. Poslední tři 
roky jsme se zde společně soustředili 
na různá témata, která se točí 
kolem společenské soudržnosti, 
náboženské tolerance, postojů ke 
společnosti a náboženství, a dalších 
věcí.

	 Zjistili jste za ty tři roky něco, co tě překva-
pilo?

Osobně mi přišlo pozoruhodné, jak 
moc zdejší lidé drží pohromadě, 
druží se, tráví spolu čas, jak je naše 
obec vstřícná vůči rodině a jak jsou 
tu lidé nábožensky tolerantní. Takto 
bych mohl pokračovat dlouho. 
S kolegy ze Slovenska jsme poznatky 
z místního výzkumu porovnávali. 
To bylo taky velice zajímavé. 
V Trenčínském kraji, kde sbírali data, 
je – jak jsem pochopil – způsob život 
ještě tradičnější.
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	 Jak takový antropologický výzkum vlastně 
probíhá? Počítám, že mikroskop nebo hvězdář-
ský dalekohled asi nevyužiješ… 

Sázím především na osobní 
kontakt. To jsem měl vždycky rád. 
Zdá se mi, že během rozhovorů 
s místními lidmi se dozvím nejvíc. 
Zbytek vyplyne z kontextu. Snažím 
se, jak jen to jde, účastnit spole-
čenského života v obci, abych 
lidem porozuměl. Nezajímá mě 
nic zvláštního, naopak. Soustředím 

s tím, že se ho pokouším propojit 
s povinnostmi, které mám na 
fakultě. Od března píšu novou 
knihu o kultuře a způsobu života 
v naší obci. Její základ tvoří černo-
bílé fotky.  

	  Několik těchto fotek přiložím našim 
čtenářům na ukázku, jak vypadá vizuální 
antropologie. Děkuju moc za rozhovor a přeju 
hodně radosti s psaním i bádáním!

Rozhovor připravil Jan Vybíral

se na pochopení rádoby všedních, 
každodenních aktivit.

	 V poslední době tě v Telnici často vídám 
s fotoaparátem. To je taky nějaká antropolo-
gická metoda? Co s ní zkoumáš? 

Od vysoké školy miluju foto-
grafování. V posledních letech 
jsem měl foťák uložený ve skříni 
a používal při práci převážně 
diktafon a počítač. Nedávno jsem 
se k tomuto koníčku ale vrátil 

Z chystané knihy Miroslava Horáka o kultuře a způsobu života v Telnici
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Telnická  
škola  
od března  
do prázdnin 
V posledních třech měsících škol-
ního vyučování se zdá, jako by se 
čas zrychloval a nemohl se dočkat 
letních prázdnin. Pravděpodobně 
je to způsobeno množstvím aktivit, 
které v této době doprovázejí 
každodenní „chození“ do školy. 

V závěru března proběhlo 
oblastní kolo recitační soutěže  
(ZŠ Telnice, Sokolnice a Kobylnice), 
ve kterém se zástupcům naší školy 
velice dařilo. V kategorii žáků  
2. a 3. tříd se na 1. místě umístila 
Gabriela Bártová. V kategorii žáků 
4. a 5. tříd se umístil na 2. místě 
Štěpán Horák. Ve stejném týdnu se 
uskutečnil turnaj deskových her, 
který se konal ve sportovní hale 

se svou budoucí třídní učitelkou, 
spolužáky a školním prostředím. 
Před Velikonocemi si měli žáci 
možnost vyzkoušet různé techniky 
zdobení vajíček, pletení pomlázek 
a další rukodělné činnosti, 
které se váží k tomuto svátku. 
V závěru měsíce doprovodili žáci 
ZŠ kulturním programem vítání 
občánků.

Dva prodloužené víkendy v první 
polovině května se staly ideálním 
časem pro tradiční výlet do Krkonoš 
a výlet na Dalešickou přehradu, 
který jsme organizovali ve spolu-
práci s obcí Telnice. V pátek  
9. května vyrazili žáci 3.–5. třídy  
na Mohylu míru, druháci do 
ZOO v Hodoníně a prvňáčci měli 
hravý den. Následovala cukrárna 
a besídka ke Dni maminek, exkurze 
do vědecko-zábavného parku 
VIDA v Brně, Ekologická olym-
piáda v Újezdu u Brna, prezentace 
výtvarných a literárních děl na 
setkání škol okresu Brno-venkov, 

v Nebovidech. Tato akce přilákala 
celkem 29 týmů z různých škol. Náš 
čtyřčlenný tým, který tvořili Nicol 
Štefke, Natálie Umlášková, Marian 
Krček a Lukáš Pokorný, reprezen-
toval školu s velkým nasazením, 
soustředěním i týmovým duchem. 
V náročných a strategických soubo-
jích u herních stolů se jim podařilo 
obsadit krásné 13. místo.  

Duben byl ve znamení zápisu 
budoucích prvňáčků, který proběhl 
v týdnu před Velikonocemi. Letos 
byl zaměřen pohádkově. Vzhledem 
k velkému počtu budoucích žáků 
byl připraven ve třech třídách 
základní školy. Děti plnily úkoly 
zaměřené na dovednosti a schop-
nosti potřebné pro přijetí k základ-
nímu vzdělání. Na památku si 
odnesly dárek, který vyrobili žáci 
ve školní družině. Dvacet sedm 
přijatých předškoláků navštěvovalo 
od 24. dubna do 29. května kurz 
Těšíme se do školy, ve kterém se 
během čtyř setkání seznamovalo 
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fotografování žáků, divadelní před-
stavení Around the World with Mary 
Poppins, výlet 4. třídy do Březové, 
Den dětí v podání žáků 5. třídy.

Během všech jarních měsíců 
pokračoval ve školní družině projekt 
„Žáci poznávají Telnici“. Účastníci 
během odpoledních činností obje-
vovali, co obnáší starost o zvířátka 
v okolí Telnice, o telnický rybník, 
o knihovnu nebo muzeum panenek. 
Děkujeme za spolupráci a ochotu 
všem dobrovolníkům, kteří se do 
projektu zapojili. O návštěvy byl 
stále zájem převyšující kapacitní 
možnosti jednotlivých setkání. 

Měsíc červen bude, kromě 
několika školních výletů, patřit 
zejména loučení s páťáky. Nejprve 
pojedou poznávat krásy našeho 
hlavního města a jeho okolí. Před-
poslední školní den jste všichni 
zváni na tradiční opékání buřtů při 
společném posezení na školním 
dvoře.

Děkuji všem za spolupráci 
a pomoc při realizaci aktivit naší 
základní a mateřské školy a přeji 
pohodové prožití letních prázdnin.

Petr Gabrhel,  
ředitel ZŠ a MŠ Telnice

Mateřská 
škola  
od března  
do prázdnin
V měsíci březnu jsme se ve školce 
určitě nenudili. Hned na začátku 
jsme si užili s dětmi parádní 
karneval. Všechny paní učitelky 
se vyladily a převlékly se za posta-
vičky z filmu „V hlavě“ a děti hned 
na začátku hádaly, kdo je kdo. Poté 

otevřených dveří, který byl před 
zápisem do MŠ, a při kterém se 
mohli rodiče budoucích školčátek 
zeptat na vše, co je zajímá, a děti si 
pohrát a seznámit se s prostředím 
školky. Ve spolupráci s místní foto-
grafkou Veronikou Jahodovou 
proběhlo i jarní focení. 

Na začátku května proběhl zápis 
do MŠ. Přihlásilo se více jak 23 dětí, 
takže se už těšíme na nové kama-
rády. V každé třídě také proběhla 

nás čekala samozřejmě přehlídka 
všech masek, mega diskotéka 
a zábavné soutěže. Všichni jsme si 
to společně moc užili. Hned druhý 
den za námi do školky přijelo 
divadlo Libora Janečka s před-
stavením „Hudební abeceda“ a v 
polovině března i divadlo Musica 
Animae s představením „Zvířátka 
a loupežníci“.  

Na začátku března začala 
společná příprava předškoláků, 
kteří se chystají od září do 1. 
třídy. Přípravu vedly paní učitelky 
z mateřské školy, které si na každý 
týden připravily vždy zábavné 
úkoly a hry na upevňování kolek-
tivu. Po zápisu do ZŠ, který proběhl 
v dubnu, následoval navazující 
kroužek přípravy pro předškoláky 
s názvem „Těšíme se do školy“, 
který probíhal už ve škole a vedla jej 
budoucí paní učitelka prvňáčků. 

V měsíci březnu probíhaly ve 
třídách i další zajímavé projekty 
jako je např. Měsíc knihy, Pyžamový 
den, Barevný týden v MŠ nebo pak 
v dubnu Čarodějnický rej. Všechny 
tyto projektové dny nebo týdny 
připravily paní učitelky opravdu 
parádně, takže si to užily nejen 
děti, ale i někteří rodiče. Na konci 
března se konal Turnaj v logických 
a deskových hrách, kterého se naše 
školka účastnila, a dokonce jsme 
zaznamenali obrovský úspěch, 
protože naše vyslané družstvo 
vyhrálo 2. místo. Ještě jednou všem 
moc gratulujeme. 

Měsíc duben se nesl téměř celý 
v duchu oslavy Velikonoc, na které 
se těšili obzvlášť hoši. Divadlo 
„Kejkle“ k nám přijelo s velmi 
hezkým představením s názvem 
„Velikonoční hrátky“.  Další vzácná 
návštěva proběhla také v dubnu. 
Přišli si za námi do školky pohrát 
maminky s dětmi z Telnického 
sluníčka. Dále se konal i Den 
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oslava Dne matek. Děti měly připra-
vené krátké vystoupení, dárečky 
i nějaké slavnostní pohoštění.

Ještě toho do konce školního 
roku musíme hodně stihnout. Čeká 
nás divadlo „Tetiny“ s programem 
„S tetinama na zelenou“. V půlce 
května začneme s dětmi jezdit do 
Plavecké školy Hustopeče, na což 
se už všichni těší. Od dubna také 
s dětmi trénujeme na Olympiádu 
mateřských škol, která proběhne na 

přespávání ve školce a samo-
zřejmě i školkový výlet, tentokrát 
na zábavný program se zvířátky 
do ZOO Hodonín. Na ukončení 
školního roku bychom rádi pořádali 
táborák a posezení s rodiči a dětmi 
na školní zahradě. No budeme 
mít co dělat, abychom všechna ta 
dobrodružství stihli!

Veronika Slezáková,  
vedoucí učitelka MŠ Telnice

konci května, tak nám všichni držte 
palce! 

A měsíc červen bude teprve 
nabitý! Na začátku podnikneme 
v každé třídě zvlášť nějaké dobro-
družství k oslavě Dne dětí. Čeká 
nás i velkolepý program k pasování 
předškoláků na školáky, a protože 
je tato akce opět ve spolupráci 
s Telnickým sluníčkem, tak i paso-
vání dětí na školčátka. Předškoláky 
čeká i velká zkouška v podobě 
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Telnické sluníčko
S novým školním rokem 2024/2025 došlo 
v Telnickém sluníčku k drobné změně, a to ve 
vedení středečních setkávání. Po několik let 
se pravidelných setkání s maminkami a jejich 
malými dětmi s láskou a obětavostí ujímala Kate-
řina Umlášková, které tímto patří velké podě-
kování za skvělou práci. Od října jsem vedení 
převzala já a snažím se pokračovat v dobře nasta-
vené tradici.

Setkání Sluníčka probíhají každou středu 
dopoledne v malém sále orlovny a jsou určena 
především pro děti do tří let (tedy před nástupem 
do školky) a jejich maminky. Společně se učíme 
říkanky, písničky, pohybové hry, rozvíjíme jemnou 
i hrubou motoriku, tvoříme a zkoušíme různé akti-
vity podporující přirozený rozvoj dětí a socializaci.

Každé setkání se snažím tematicky ladit podle 
aktuálního ročního období. Podzim jsme zahájili 
hrou s kaštany, ježečky, listím, uspali jsme broučky 
a užili jsme si malou halloweenskou párty. 
V zimním čase nechyběla vánoční párty, oblí-
bený tučňák, zimní rukavice, sněhuláčci a šli jsme 
tradičně navštívit betlém do místního kostela. Na 
jaře jsme se pobavili při karnevalu či velikonoč-
ních hrách a vyzkoušeli různé barevné pokusy. 

Navštívili jsme místní mateřskou školku, kde si 
děti pohrály a mohly se podívat, jak milé prostředí 
některé z nich čeká po prázdninách. S dětmi 
jsem vytvořila malé překvapení pro maminky ke 
Dni matek, tak věřím, že maminkám vykouzlilo 
úsměv na rtech. Během celého roku nás provází 
i hry s montessori principy a občas děti i maminky 
čekají drobné dárečky a překvapení.

Děti si hravou formou osvojují různé výtvarné 
techniky, procvičují grafomotoriku, rozvíjejí pohy-
bové schopnosti, učí se vnímat rytmus a hudbu 
a v neposlední řadě poznávají, jaké to je být 
součástí skupiny, což jim usnadní budoucí nástup 
do mateřské školy. Maminky zde zároveň nachá-
zejí prostor pro sdílení zkušeností a navazování 
přátelství.

Telnické sluníčko tak přináší nejen prostor pro 
společně strávený čas maminky a dítěte, ale také 
podporuje vytváření přátelského prostředí pro 
nejmenší děti, které zde poprvé poznávají, jaké to 
je být součástí skupiny.

Děkuji vám všem, kteří Sluníčko navštěvujete 
a podporujete. Dále děkuji za spolupráci mateřské 
škole a Orlu. Jsem ráda, že si tyto společně strá-
vené chvíle můžeme užívat. Přeji vám všem krásné 
léto a budu se na vás těšit zase po prázdninách. 

Šárka Makovská
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Tradiční krojované 
ostatky na orlovně

Telnická orlovna se v neděli 2. března opět stala 
místem tradičních krojovaných ostatků – veselé 
zábavy, která předchází dobu postní. Tato akce, 
jež v sobě spojuje lidovou tradici, radost z hudby 
a tance a sounáležitost místní komunity, byla zahá-
jena Československou besedou. Předvedly  
ji děti a mládež, které se na své vystoupení  
pilně připravovaly pod vedením svých  
nacvičovatelek.

Letos se na parketu sešlo na sedmdesát krojova-
ných, nejen v telnických krojích, ale také v krojích 
z Klobouk, Dambořic, Stavěšic, ze Šternovjánku 
z Újezda u Brna, ze Slatiny, a dokonce i v polských 
národních krojích, které přivezli naši přátelé ze 
spolku Polonus Brno.  Tato pestrá paleta krojů 
dokazuje, že tradice překračují hranice obcí i zemí 
a spojují lidi v lásce k folkloru.

Po besedě následovalo děkovné sólo věnované 
nacvičovatelkám Anně Životské a Jaroslavě Proke-
šové, které věnovaly svůj čas a energii přípravě 
tanečníků. Pak už se parket rozezněl hudbou  
Telničanky a zábava se rozjela naplno. Jedním 
z vrcholů večera byla korunovace naší členky Marty 
Hrdličkové, která slavila kulaté narozeniny. Tento 
okamžik byl dojemný a veselý zároveň, protože 
Marta je dlouholetou oporou našeho spolku 
a zasloužila si tuto speciální poctu.

Jak se sluší a patří, večer byl zakončen tradičním 
pohřbíváním basy. Smuteční průvod vedl farář 
s kostelníkem, místní pan farář tak poctivě kropil 
nejen smuteční hosty, ale i celý sál, že nakonec 
s úsměvem a v rámci pokání sáhl po hadru a smetáku, 
aby následky svého počínání napravil. Ostatkový farář 
pak pronesl smuteční přímluvy, prosby a s velkou 
vážností nakonec vypustil ducha basy.

Na závěr proběhla smuteční hostina neboli 
trachta, na kterou byli pozváni všichni přítomní. 
Chléb se sádlem a topinky s česnekem přišly k chuti. 
Posledním bodem programu bylo losování tzv. „sran-
datomboly“, ve které byl například výherci předán 
chov 30 budoucích orlíků, pytel obilí, sada misek či 
jiné obzvlášť hodnotné ceny. Třídění odpadu si mohli 
vyzkoušet výherci malých barevných popelniček od 
naší svozové firmy KTS Ekologie.

Celý večer byl naplněn radostí, hudbou a přátel-
stvím. Děkujeme všem, kteří se na přípravě a realizaci 
ostatků podíleli, a už nyní se těšíme na příští rok! Tato 
akce byla jednou z událostí letošního roku, kdy orlovna 
slaví 30 let od svého postavení. Budeme rádi, když se 
s vámi opět setkáme na dalších orelských akcích.

Bohumila Hrazdírová, 
za krojované a pořádající orelskou jednotu 

Vandráci v Telnici 
Poprvé pořadatelkou. 
Pobývám v Telnici u Brna. 
Pomáhám tady v kulturní komisi. 
Podzimní zasedání komise bylo ve znamení inovací. 
Předsedkyně nám předhodila výzvu: 
Pojďme udělat něco nového! 
Padaly nápady. 
Poskočila jsem radostí. 
Připravíme besedu s Vandráky. 
 
Právě nám v nakladatelství Nastole vyšla kniha 
      Vandráci na ostrově lidojedů. 
Podílela jsem se na ní. 
Pánové Liška, Révai a Bernard mají o své cestě besedu. 
Pustila jsem se do příprav. 
Předhodili nám dva termíny už za měsíc. 
Prodáme to tak narychlo? 
Ptám se jejich manažerky.

Prý jo. 
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Prvně řeším prodejní portál. 
Používám smsticket jako zákazník, tak ho prubnu 
      i jako pořadatel. 
Proklikám, promptně pochopím a za pár hodin 
      prodáváme. 
Parádní zkušenost! Prozákaznický přístup. 
Provize pět procent ze vstupenky. 
Průběžně procházím reporty prodejů, tohle miluju! 
Pár dní před akcí máme vyprodáno. 
Podařilo se bez reklam střelit 300 lístků po 350 Kč. 
Pro vesnici trošku vyšší vstupný a i tak to šlo.

Podle ohlasů publika se přednáška podařila.

Markéta Kyzlinková

Keramické tvoření 
Velikonoce nabízejí dětem i dospělým mnoho 
příležitostí k vlastnímu tvoření. Jednou z nich byla 
pravidelná velikonoční akce našeho keramického 
kroužku. Při ní se zájemci sešli ke společnému malo-

vání keramických vajíček, zajíčků a slepiček. Všechny 
výrobky byly krásně naglazovány a nazdobeny. Práce 
s keramickou hlínou je sice proces zdlouhavý, ale 
konečný výsledek stojí za to. Všichni přítomní si 
malování užili a každý si pak odnesl domů krásný 
výrobek a pěkný zážitek z tvůrčí činnosti.

Irena Flodrová, vedoucí kroužku keramiky

Velikonoční tvoření 
V sobotu 29. března 2025 jsme se ve sklepě telnické 
Šatlavy sešli k velikonočnímu tvoření. Přivítala 
jsem opět šikovné děti, některé i s rodiči, které se 
rozhodly strávit sobotní odpoledne příjemným 
tvořením. Všichni si mohli nabarvit vyfouklá vejce, 
dřevěné dekorace, šnečí ulitu, vyrobit hada nebo 
roztomilé ptáčky. Největší úspěch jako každý rok 
měla ubrousková technika a třpytkování. Vznikla 
spousta hezkých věcí, které kolem velikonočních 
svátků ozdobily zahrádku na autobusové zastávce 
před Šatlavou. Bylo to příjemně strávené odpo-
ledne, které jsme si doufám všichni užili. Budu se na 
všechny těšit zase příští rok.

Renata Zemanová
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Ukliďme Česko – 
Ukliďme Telnici 

I když v noci pršelo a zamračená obloha neslibo-
vala hezký jarní den, přišlo v sobotu 29. března 
2025 uklidit okolí Telnice dvacet čtyři dospělých 
a čtrnáct dětí. A to v rámci akce Ukliďme Česko – 
Ukliďme Telnici, kterou v naší obci pořádá komise 
životního prostředí. Děkuji všem ochotným účast-
níkům, kteří kolem remízu, potoka, silnic a cest 
vysbírali celkem třicet devět pytlů PET lahví, 
plechovek od pití, plastů, krabiček od cigaret 
a různých jiných „věcí“. 

František Zavadil, 
předseda komise životního prostředí

Jednodenní zájezd  
do Lednice a Valtic

V sobotu 19. dubna 2025 jsme si zpříjemnili veliko-
noční svátky výletem do Lednice a Valtic. Počasí nám 
přálo, a tak jsme si prošli nejprve pěkně tulipány 
osázený park v Lednici, podívali se k minaretu a do 
zámku. Na odpoledne byla naplánována návštěva 
zámku ve Valticích. Krásné slunečné odpoledne jsme 
si užili pobytem na nádvoří zámku při cimbálové 
muzice, procházkou po parku, návštěvou jarmarku, 
prohlídkou velikonočně vyzdobeného zámku nebo 
ochutnávkou dobrých vín od místních vinařů či 
nějaké dobrůtky, které se pekly a smažily na nádvoří.

Zdeněk Kubíček
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Opožděná oslava  
130 let sboru  
SDH Telnice 

V loňském roce náš sbor oslavil výročí 130 let 
od svého založení. Z důvodu nepřízně počasí 
se nám nepodařilo uskutečnit plánovanou 
oslavu. Jako náhradní termín oslavy jsme proto 
zvolili sobotu 10. května, kdy jsme pro veřejnost 
připravili ukázku zásahu při dopravní nehodě. 
Tentokrát nám počasí přálo. Na parkovišti za 
sokolovnou nám ochotní profesionální hasiči ze 
stanice Židlochovice předvedli ukázku vyproštění 
osob z havarovaného vozu. Přivezli také na ukázku 
mohutný automobilový žebřík na podvozku 
Scania s dosahem 40 metrů (z vrcholu žebříku 
byl nádherný výhled na Telnici, viz fotografii na 
obálce tohoto čísla Telnického zpravodaje). Svou 
techniku divákům přijely ukázat také sousední 
sbory ze Sokolnic a Moutnic. Nechyběla ani 
historická Škoda 706 RTO pana Kříže. Rád bych 
poděkoval divákům, že si udělali čas a přišli se 
podívat. Velké díky patří také příslušníkům HZS 
Židlochovice a všem, kteří se na akci jakkoli 
podíleli.

Richard Smetana, SDH Telnice

Slet čarodějnic
Ve středu 30. dubna 2025 proběhl na sokolovně 
Slet čarodějnic a čarodějů. Za krásného počasí 
sem vyrazily děti v krásných čarodějnických 
kostýmech a předvedly své dovednosti při 
plnění lehkých disciplín. Po zdárném splnění 
všech úkolů byly děti odměněny medailí na 
památku a sladkostmi. V 18 hodin jsme se pak 
odebrali k ohništi, kde jsme spálili čarodějnici, 
opekli špekáčky a na závěr si užili menší dětskou 
diskotéku. Myslím, že se akce vydařila skvěle 
a všichni jsme si ji náležitě užili. Velké poděkování 
patří Monice Součkové, Olze Křivánkové a všem 
pomocníkům za přípravu a organizaci celé akce. 
Poděkování patří i Sokolu Telnice za prostory, 
kde akce probíhala. Děkujeme zkrátka všem 
organizátorům, rodičům a dětem za úžasnou akci 
a atmosféru. A budeme se těšit na Slet čarodějnic 
a čarodějů v roce 2026.

Za pořadatele Olga Křivánková
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Den Matek
Dne 11. května 2025 proběhla na orlovně v Telnici 
každoroční oslava Dne matek, která přinesla 
krásné zážitky a příjemnou atmosféru. Akce se 
těšila hojné účasti návštěvníků všech generací, 
kteří si přišli užít pěkné odpoledne a společně 
oslavit tento svátek všech maminek.

O hudební program se postarali žáci hudební 
školy Radka Meluzína a žáci Barbory Piknové. Ať 
už šlo o začátečníky nebo pokročilé, všichni se 
zhostili svého vystoupení s odhodláním a snahou 
předvést to nejlepší. Na klávesy zahrály Natálie 
Umlášková, Viktorie Borísková, Elena Jirgalová, 
Stella Štipčáková, Anna Odehnalová a Noemi 
Harkabuzíková. Sólové houslové vystoupení 
předvedla Lucie Harkabuzíková a na kytaru 
zahráli Dominika Svobodová, Štěpán Horák 
a Martin Ondrouch. Kulturní program dále oboha-
tila taneční vystoupení mladších i starších dětí 
z taneční školy Aura, které předvedly působivé 

moderní choreografie a nadchly přítomné svou 
energií a radostí z tance.

Součástí akce byla také výstava obrazů Renaty 
Stříbrné, rozené Klanicové, rodačky z Telnice, 
která se od útlého věku věnuje kresbě a malbě. Již 
několik let zde vede kroužek kreslení a na výstavě 
jsme mohli vidět také díla jejích žáků, která 
ukázala kreativitu a nadšení mladých umělců.

Návštěvníci si mohli pochutnat na domá-
cích moučnících, které napekly nejen členky (a 
člen) telnického KLASu, ale také Petra Hrazdí-
rová a Marta Hrdličková. Pro všechny zájemce 
byly k dispozici i recepty, aby si mohli doma tyto 
chutné dobroty vyzkoušet.

Věřím, že si všichni přítomní užili nedělní slav-
nostní odpoledne. Poděkování patří všem, kteří 
se na přípravě akce podíleli, účinkujícím a také 
jejich rodinách, které je v rozvíjení jejich talentu 
podporují. Těším se na další pěknou akci, která 
nás v Telnici čeká.

Bohumila Hrazdírová, Orel jednota Telnice 
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a deštěm. I tak se našli dobrovolníci, kteří nedob-
rovolně vyzkoušeli teplotu vody. Někteří vodáci 
objevili nové způsoby vrstvení oblečení, například 
dát si mikinu pod pláštěnku.

Naštěstí byla první trasa dlouhá pouze 9 kilo-
metrů. A to nejen kvůli počasí. Už za prvním jezem 
nám Sázava předvedla, jak vypadá plavba na raftech 
při podstavu vody. Rafty dřely o dno a pádla přeha-
zovala říční písek. Naštěstí tento mělký úsek nebyl 
dlouhý a většina posádek to ustála bez nutnosti 
tlačit loď po kolena v ledové tříšti.

Po studeném, ale krásném dni jsme se přesu-
nuli do cílového kempu nedaleko městečka 
Sázava, který nám nabídl skvělé zázemí s chatkami 
a romantickým prostředím u řeky. A pak přišli 
na řadu naši neúnavní kuchaři, kteří v polních 
podmínkách rozjeli gastronomický koncert hodný 
michelinské hvězdy. Z improvizované kuchyně pod 
plachtou se linula vůně, kvůli které by i ten nejzása-
dovější vegan zradil své principy. Podával se doko-
nalý domácí hovězí hambuger a kotlíkové maso na 
zelenině.

Jak slunce zapadlo za obzor, u řeky se rozhos-
tilo to pravé trampské kouzlo. Oheň praskal, jiskry 
létaly do tmy a vzduchem se nesly tóny táborá-
kových písní. Zpívalo se od srdce, i když někteří 
účastníci měli problém najít správný tón, protože 
jim v tom bránila předchozí degustace domácích 
destilátů. Destiláty pili i ti, kteří je normálně nepijí. 
Každopádně brzy zjistili, že domácí slivovice má 
prokazatelně léčivé účinky – po třetí štamprli už 

S pádlem v ruce 
a srdcem u řeky 
Sázavy

Parta neohrožených vodáků z Telnice, známá 
jako Vorvani, se v pátek 16. května 2025 rozhodla 
pokořit řeku Sázavu. Termín výpravy si vybrali 
s naprostým klidem, ignorujíce fakt, že přesně v tu 
dobu do republiky pravidelně nastupují zmrzlí muži 
Pankrác, Servác a Bonifác, pověstní nosiči teplot-
ních šoků, se svou věrnou družkou, plačtivou Žofií.

Řeku Sázavu nevyhledávají pouze vodáci, ale 
i trampové, kteří jí od nepaměti říkají Zlatá řeka. 
Však cestou po řece uvidíte množství trampských 
osad. Na horním toku dokonce objevíte legendární 
Sluneční zátoku, známou z dobrodružných knížek 
Jaroslava Foglara. 

S řidičem brněnského dopravního podniku 
Michalem, který nás přivítal v autobusu ve stejno-
kroji a kravatě, jako by vezl delegaci z ministerstva, 
jsme se přesunuli do Českého Šternberku, kde 
byl začátek naší plavby. Po naprosto ukázkovém 
převzetí lodí pro 75 vodáků jsme vyrazili na řeku.

Páteční ráno nebylo z nejteplejších – teploměr 
se líně vyškrábal na deset stupňů a vítr měl příchuť 
sibiřské facky. Ale přesto se našli tací, kteří usedali 
do lodí ve vodáckém tričku a šortkách. Prý „pravý 
vodák se neoblíká, ten se otužuje“. První den byl 
plný změn počasí: slunce se střídalo s větrem 
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nikoho nemrzela ani promrzlá záda, ani násobně 
špatně provedený eskymácký obrat (který jsme 
přejmenovali na Janův obrat).

Sobota nás přivítala chladným ránem, ale my 
už jsme byli otužilí jako polárníci – nebo alespoň 
jako trampové po třetí rundě slivovice. Slunce se 
nakonec slitovalo a Sázava se na nás usmála, stejně 
jako my na ni, když jsme vyrazili na trasu z Ledečka 
do Sázavy. Údolí řeky bylo ještě kouzelnější než 
v pátek. Voda teplejší, stromy zelenější a vzduch 
voněl jarem. Alespoň dokud jsme nenarazili na vítr, 
který se rozhodl, že bude brzdit naše lodě. Naštěstí 
jsme objevili jedinou hospodu na trase. Ochutnali 
jsme místní pivo a něco z místní gastronomie. 
Přesné složení jídla sice zůstalo tajemstvím, ale po 
dlouhém pádlování chutnalo.

Večer jsme si u ohně vyprávěli zážitky z řeky, 
která ten den měla náladu a tekla, jak se jí zrovna 
zachtělo. Vítr nás potrápil, ale aspoň jsme měli téma 
k povídání. Po výborném gulášku, který by mohl 
konkurovat i té nejlepší domácí kuchyni, nás déšť 
vyhnal do hospody. Tam jsme strávili pár hodin 
v suchu, v teple a s příjemným vědomím, že zítra už 
nemusíme nikam pádlovat.

Po odchodu z hospody následovalo druhé kolo 
u ohně, plné smíchu, který byl tak intenzivní, že 

nás ráno bolely břišní svaly víc než po celodenním 
pádlování. Možná to bylo tím vyprávěním, možná 
domácími destiláty, ale každopádně to stálo za to. 
Ráno jsme se probudili s pocitem, že jsme Sázavu 
nakonec přece jen přelstili – i když možná jen proto, 
že ona se nad námi slitovala.

Neděle nás nemilosrdně postavila před fakt, že 
víkendové dobrodružství končí a čekají nás povin-
nosti jako špinavé prádlo, účty a zítra pondělí. Ale 
ještě než jsme se vrátili do reality, udělali jsme si 
poslední zastávku – na hradě Český Šternberk. Jako 
bychom si potřebovali připomenout, že existují 
i stavby, které nemají promáčené stěny a nehrozí 
u nich, že vám je odnese vítr. 

V odpoledních hodinách jsme dorazili do Telnice 
– unavení, špinaví, ale šťastní. Každý z nás bude 
ještě nějaký čas žít tímto víkendem, alespoň ve 
vzpomínkách. Každý si v kapse přivezl ten pomy-
slný žhavý uhlík z táborového ohně. A „je to dobré, 
ještě hoří,“ jak zpívá Wabi Daněk ve své písni. 
Můžeme potvrdit, že ten oheň v nás stále žije. Takže 
příští rok zase na jiné řece! Snad tam bude méně 
větru a více slunce. Díky vám všem, vodáci, za to, že 
jste. A že jste přežili. S pozdravem AHOJ!

Štefan Chovanec, váš nikým nevolený kapitán
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Na konci února se KLAS zaměřil na trávení 
volného času, koníčky a sběratelství. Manželé 
Polcerovi si připravili poutavou přednášku, v níž 
se podělili o své poznatky a zkušenosti z četných 
poznávacích výletů. Prezentace zahrnovala 
promítání fotografií a vyprávění o hmotných 
i nehmotných památkách naší obce, jako jsou 
kostel, fara, hřbitov, škola, Boží muka, kříže, 
pomníky z první a druhé světové války, socha sv. 
Jana Nepomuckého a pamětní desky na budovách. 
Po přestávce na čaj pokračovala beseda s manželi 
Polcerovými, kteří se podělili o praktické rady pro 
cestování. Setkání zakončila návštěva z vedení 
obce, která informovala o nadcházejících akcích, 
jako jsou ostatky, divadlo, úklid obce a vycházka po 
hraničkách.

Dne 11. března se KLAS sešel v menším počtu 
12 seniorů. Po úvodní písni „Okolo Seče“ se paměť 
procvičovala vymýšlením názvů potravin, z nichž 
lze připravit pokrm. Hlavní téma Česká kuchyně 
oživila seniorka, která přinesla ukázky starých 
kuchařek s fotografiemi zásad stolování. Diskuto-
valo se o roli domácí kuchyně v životě, o tradičních 
receptech a nutnosti přizpůsobit stravování zdra-
votnímu stavu. Nechybělo ani povídání o bezlep-
kové dietě, vegetariánství a veganství.  

Pravidelná setkání 
Klubu aktivních 
seniorů

Klub aktivních seniorů (KLAS) se pravidelně schází, 
aby si užíval společné chvíle plné aktivit, vzdělávání 
a vzájemného obohacování. Přinášíme vám přehled 
dění z uplynulých měsíců.

První únorové setkání 11. února začalo tradičním 
zpěvem a procvičováním paměti s molitanovou 
kostkou, při níž senioři trénovali rychlé sčítání 
a odčítání. Hlavním tématem byla domácí etiketa 
a pravidla platná při oslavách a svátcích, zejména 
s ohledem na Vánoce a nadcházející Velikonoce. 
Členové se zamýšleli nad teorií a praxí a disku-
tovali o možných chybách a způsobech, jak jim 
předcházet. Na závěr si každý mohl složit ubrousek 
podle návodu a v rámci psychohygieny se procvi-
čovalo správné držení těla. Nechyběla ani naro-
zeninová gratulace třem oslavenkyním. Trénink 
paměti pokračoval s pracovním listem zaměřeným 
na logické uvažování a hledání rozdílů. Návštěvu 
z vedení obce senioři využili k diskusi o uplynulých 
událostech a plánech do budoucna.

Členové KLASu na výletě v Moravském krasu
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Po přesmyčkách slov a přestávce na čaj členové 
luštili náročnější tajenku. Setkání završila srdečná 
debata s paní starostkou a místostarostkou o uply-
nulém období. Několik seniorek se chystalo na 
výstavu replik korunovačních klenotů v Brně.

Koncem března zahájil KLAS setkání písní 
a opakováním pořadí barev duhy. Netradičně hned 
na úvod pozdravila přítomné paní starostka, infor-
movala o aktuálním dění v obci a nastínila budoucí 
akce. Hlavní téma Kultura se zaměřilo na světovou 
literaturu a soudobé české autory. Senioři si vybí-
rali a četli citáty známých autorů, nad nimiž se 
společně zamýšleli, a vtipné citáty Jana Wericha je 
rozesmály. Následovalo skládání tangramu z rozstří-
haných obalů výrobků, což se ukázalo jako oblíbená 
a psychology doporučovaná činnost. Diskutovalo 
se také o velikonočních zvycích v minulosti a jejich 
proměnách. 

První dubnové setkání bylo ve znamení tvoření. 
Po úvodní písni a seznámení s programem si 
senioři procvičili ruce a prsty pomocí kolíčků. 
Krátké procvičení paměti spočívalo ve vymýš-
lení slov končících na dané slabiky. Hlavní část 
programu tvořila výroba závěsu z papírových 
květů. K dispozici byly šablony květů a listů, 
zelená stužka a lepidlo, a všichni se s nadšením 
pustili do obkreslování, vystřihování a lepení. 
Výsledné výrobky se všem podařily. Ve zbýva-
jícím čase se ještě věnovali zkratkám z minulého 
setkání. Setkání uzavřela návštěva paní starostky 
a místostarostky, s nimiž se diskutovalo o aktuál-
ních otázkách.

Těsně po Velikonocích se KLAS sešel k dalšímu 
setkání. Po přivítání a písni se senioři zaměřili 
na představivost a trpělivost při skládání barev-
ných obrázků s nápisy. V hlavním tématu se 
stručně ohlédli za Velikonocemi – jejich historií, 
křesťanským začátkem, tradicemi a symboly. 
Zvláštní pozornost byla věnována oslavě Velikonoc 
v různých zemích světa. Po krátké přestávce se 
procvičovaly drobné klouby prstů rukou a násle-
doval pracovní list s přesmyčkami slov. Složitým 
úkolem se ukázalo zapamatování vícemístných 
čísel. Na závěr přišla paní místostarostka, aby  
s námi společně zrekapitulovala uplynulé události 
a nastínila nadcházející akce, jako je třeba tradiční 
oslava Dne matek.

Marie Fialová, KLAS Telnice

KLAS na výletě
Dne 6. května 2025 se KLAS vydal na výlet do adamov-
ských lesů. Z Olomučan se účastníci vydali do kopce 
po červené turistické značce k nově opravenému 
pomníku Leopolda Grabnera (zasloužilý adamovský 
lesník). Odtud pak pokračovali stále do kopce 
k odbočce k pamětní desce Christopha Liebicha 
(první docent lesnických nauk na VUT v Praze). 
Většina z nich zvládla i obtížný sestup až k pamětní 
desce a následný výstup na hlavní cestu, po které 
pak všech osm účastníků pokračovalo až na Máchův 
památník. Od tohoto 5,2 m vysokého mohutného 
památníku byl krásný výhled na okolní lesy. 

Po prohlédnutí památníku a malé svačince účast-
níci pokračovali k památníku Hradské lesní silnice, 
která spojuje Olomučany, Nový Hrad a údolí řeky 
Svitavy. Po Hradské lesní silnici účastníci pokračovali 
ke studánce U Kukačky. Bohužel momentálně byla 
studánka bez vody. Šest odvážlivců pak sestoupilo 
cca 800 m dolů ke studánce U Huberta. Studánka 
je věnována poctě jelena a na kamenné desce je 
zobrazen sv. Hubert klečící před jelenem. Bohužel 
i tato studánka byla bez vody. Vedle studánky je 
lesní palouk, kde účastníci poznávali vzácné dřeviny 
(kryptomerie japonská, smrk ostrý atd.), a pak vyšpl-
hali zpět nahoru na hlavní cestu a pokračovali po 
Doubské lesní cestě k odbočce ke studánce U Aničky. 
K ní slezli úplně všichni a tekl zde malý pramínek. 

U pamětní desky Christopha Liebicha
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neuvěřitelný sportovní výkon. Určitě na tento výlet 
nikdy nezapomenou a mohou se právem chlubit, že 
byli nejen na Máchově památníku, kam lehce trefí 
každý, ale i na Purkyňově vyhlídce, kam bez navi-
gace trefí málokdo.

Marie a Jaroslav Polcerovi

Senioři nejen z KLASu 
hrají pétanque

Členky telnického klasu doplněné o další seniory 
začaly využívat nové hřiště na pétanque, které 
vybudoval pan Tomáš Sobotka (řečený Seňor) se 
svými spolupracovníky v areálu sokolovny. Toto 
hřiště je určeno pouze pro hru pétanque a je volně 
přístupné všem zájemcům. Prvními byli právě 
senioři, kteří se každoročně účastní turnajů pořáda-
ných TJ Sokol Telnice a partnerskou obcí Cífer. Tato 
hra je velmi nenáročná, a tak umožňuje plné vyžití 
všem věkovým kategoriím, od dětí až po seniory. 
S pravidly se seznámíte přímo u hřiště a pétanquové 
koule, pokud nemáte vlastní, je možné si zapůjčit 
v restauraci. Můžete tak příjemně, a přitom aktivně 
trávit svůj volný čas během nadcházejících letních 

Odtud všichni vyšplhali zpět na hlavní cestu 
a pokračovali po žluté turistické značce k palouku 
U Srnce. Cestou poznávali různé byliny (měsíčnice 
vytrvalá, okrotice dlouholistá, kyčelnice cibulko-
nosná, mařinka vonná a jiné). Zde účastníci nalezli 
skromný památník Pocta knize, který vznikl díky 
iniciativě Jitky Ševčíkové, a je na něm krásný citát 
od Johna Ruskina: „Knihy jsou lidem tím, čím 
perutě ptákům“. Kousek níž je studánka U Srnce 
a u ní účastníci poobědvali. Protože byli všichni 
ve výborné fyzické kondici, tak se vydali na velice 
náročnou cestu lesními průsmyky na Purkyňovu 
vyhlídku. Ke konci bylo nutno doslova slézat, nebo 
naopak šplhat přímo „po čtyřech“ a velice opatrně, 
protože les zde byl tak vyschlý, že zem přímo 
„klouzala“ pod nohama. Všichni tuto náročnou část 
cesty zvládli a pak se jim otevřel nádherný výhled 
na Adamov. Na strmé skále přímo na konci vyhlídky 
(směrem do údolí) je umístěna pamětní deska Jana 
Evangelisty Purkyně. K ní sešplhal jeden účastník, 
aby ostatní věděli, kde se nachází a co je na ní 
napsáno. 

Pak pokračovala strastiplná cesta vzhůru až 
na sotva znatelnou lesní cestičku, která účastníky 
dovedla na Travnatou cestu. Po asi 100 metrech ji 
ale museli opustit a vydat se údolím bezejmenného 
potoka po cestě dolů na silnici do Adamova. Jako 
organizátoři skládáme všem účastníkům poklonu za 
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odpolední či večerů. Rádi vás uvítáme také na 
tradičním pétanquovém turnaji v sobotu 28. června. 
Děkujeme panu Sobotkovi a všem, kdo se na 
zbudování hřiště podíleli, a věříme, že hřiště bude 
využíváno nejen seniory. 

Leona Bímová za TJ Sokol Telnice 

Telnickým rybářům
Jsou místa, která jsou víc než jen „veřejný prostor“. 
Jsou to místa, kde se setkávají lidé všech generací, 
kde se tvoří vzpomínky, kde to žije. V Telnici jedno 
takové nenápadné místo máme – náš rybník a jeho 
okolí. A máme i lidi, kteří mu dávají duši.

Telnický rybářský spolek si zaslouží velké 
a upřímné díky! Už pár let se s láskou a péčí starají 
nejen o ryby, ale především o lidi a společný prostor 
kolem rybníka. Jejich činnost má přesah, který se 
nedá vyčíslit – a o to je cennější.

Děti v rybářském kroužku se pod jejich vedením 
učí víc než jen navazovat háček a čekat na záběr. Učí 
se trpělivosti, vztahu k přírodě a smyslu pro komu-
nitu. A zatímco malí rybáři rostou, roste i krása 
prostoru kolem rybníka – i letos na jaře společně 
malí i velcí rybáři a rybářky posekali trávu a provedli 

jarní úklid, aby mohl rybník znovu zářit jako jedno 
z nejhezčích míst v Telnici.

Nejde ale jen o práci. Naši rybáři umí i bavit. Oblí-
bené letní akce lákají nejen odvážlivce na různá 
vodní klání, ale i celé rodiny k pohodovým chvílím 
u vody. A kdo jednou zažil rybářské posezení s vůní 
grilovaných nebo smažených ryb, ví, že telnickým 
rybářům nechybí ani gurmánský cit. Na vánočních 
minitrzích u Seňora se z jejich stánku stává tradiční 
zastávka pro všechny milovníky poctivých rybích 
dobrot. A letošní pálení čarodějnic? Krásně připra-
vené prostředí, vynikající občerstvení a přátelská 
atmosféra – rybáři opět nezklamali!

Je až dojemné sledovat, kolik energie, času 
a srdce do své činnosti vkládají. To se nedá dělat bez 
opravdového zápalu a podpory celé rodiny. Rybník 
a jeho okolí se díky rybářskému spolku stává nejen 
chloubou Telnice, ale i klidným místem k zastavení, 
k odpočinku, k setkání. Možná je na čase se zamy-
slet, zda by tento výjimečný prostor neměl dostat 
i větší pozornost a investiční podporu ze strany 
obce – zaslouží si to.

Milí telničtí rybáři, děkujeme vám! Za vaši práci, 
za váš čas, za vaši neúnavnou snahu dělat naši obec 
krásnější a živější. Jste borci s velkým srdcem.

Gabriela Vybíralová, 
za všechny vděčné obyvatelky a obyvatele Telnice 

Letošní „pálení čarodějnic“ u rybníka
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Jaro v naší 
farnosti
Jarní měsíce bývají tradičně 
spojeny především s velikonoč-
ními oslavami. Pro křesťany jsou 
to větší svátky než ty vánoční. 
A zdaleka v nich nejde o pomlázku, 
vykoledovaná vajíčka nebo čokolá-
dové zajíčky. Ale pojďme v našem 
přehledu aktivit pěkně popořádku. 

Po odeznění vánočního 
programu se v naší farnosti 
odehrála řada zajímavých akcí. 
Jednou z nich byl koncert skupiny 
Good Work, který zaujal téměř dvě 
stovky posluchačů. Farní kostel 
zářil mnoha barvami a zažil před-
stavení plné energie a radosti. 
Spoustu radosti přinesly také 
pokračující Večery chval, tentokrát 
byly doplněny i o adoraci.  
Děkujeme našim mladým 
hudebníkům za organizaci a krásný 
hudební doprovod.

Prvního března se mladé 
rodiny s dětmi pustily do farního 

karnevalu, který byl připomínkou 
masopustního veselí, které 
předchází nástupu postní doby. 
Toto společenství se také vydalo 
společně na křížovou cestu do 
Hostěnic. Prvokomunikanti – děti, 
které letos přistoupí poprvé ke 
svatému přijímání – se vydali 
na pouť ke kapli sv. Antonína 
Paduánského, ke kterému putovali 
na Starou horu nad Újezdem 
u Brna. Několik odvážlivců z naší 

farnosti se také vydalo na pouť 
Železný poutník, která noční 
pěší cestou (50 km) spojuje Svatý 
Kopeček a Hostýn. Blahopřejeme 
všem chlapům a mladým mužům, 
kteří to letos všichni ve zdraví došli. 

Tradiční páteční křížové cesty si 
mezi sebou rozdělily různé skupiny 
z naší farnosti. Postní doba přinesla 
také návštěvu Josefa Byrtuse a jeho 
seminář Setkání v Bet Lechem – 
Setkání s eucharistií. K našemu 
milému překvapení se nakonec 
seminář rozvinul v ekumenické 
setkání, jelikož se ho zúčastnili 
i zástupci dalších křesťanských 
církví. Začátkem roku se rozjel 
také cyklus přednášek Večery 
víry s panem farářem Oldřichem 
Chocholáčem, Janem Vybíralem 
a Petrem Gabrhelem.

Nechyběly ani oblíbené cestova-
telské přednášky, tentokrát s paní 
doktorkou Vašíčkovou s názvem 
„Od Františka k Františkovi“ o pouti 
z Říma do Assisi a s Pavlem Zaple-
talem o putování norskou náhorní 
plošinou Handargervidda. 

Velikonoční svatý týden započal 
slavnostní bohoslužbou na Květnou 
neděli v Telnici i Sokolnicích. Zelený 
čtvrtek, Velký pátek a Bílou sobotu 

Velikonoční oslava křtin Kuby Václavka

Křížová cesta mladých rodin v Hostěnicích
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Koncert kapely Good Work v telnickém kostele

si již naše farnost připomínala 
společně pouze ve farním kostele. 
Na Velký pátek se pak ještě mnozí 
farníci sešli v zámeckém parku, aby 
si spolu prošli rozjímavou křížovou 
cestu. O večerní velikonoční vigilii 
pak přijal křest Jakub Václavek. 
S radostí jsme ho mezi sebe přijali 
a ještě týž večer jsme to společně 
oslavili. Na Velikonoční neděli jsme 
pak slavili Kristovo slavné vzkříšení 
a Kubův křest oslavili ještě také se 
všemi dětmi, které se této velké 
slavnosti účastnily. 

Nezaháleli ani naši ministranti, 
kteří pomáhali připravovat letos 
mimořádně velikou Dívčí olym-
piádu a kteří si také uspořádali 
kvalifikační děkanský fotbalový 
turnaj. O Zeleném čtvrtku se pak 
vydali na Petrov, kde se zúčastnili 
slavnostní mše svaté spolu s dalšími 
třemi stovkami svých kolegů. 
V Telnici se také uskutečnilo setkání 
všech vedoucích ministrantů 
z našeho šlapanického děkanství, 
na kterém se probrala dosavadní 
u budoucí spolupráce. Největším 
tématem pak byla společná cesta 

Pravděpodobně na podzim 
proběhne další fáze opravy fasády 
farní budovy, a to jak z čelního 
pohledu z Masarykova náměstí, tak 
i ze dvora. Děkujeme všem, kteří 
tuto velkou opravu jakkoliv podpo-
rujete. Realizace bude zadána 
stavební firmě, která se postarala 
o předchozí realizaci.

V letních měsících nás čekají dva 
farní dětské tábory (ministrantský 
a pro děti 5.–9. ročníku ZŠ). Děku-
jeme předem všem, kteří se na jejich 
přípravě jakkoliv podílejí. Poděko-
vání patří také všem, kteří se zapojili 
do přípravy velikonoční liturgie, ale 
i všech výše zmíněných aktivit. 

Již brzy si spolu připomeneme 
slavnost Narození sv. Jana Křtitele, 
tedy patrona našeho kostela, u jejíž 
příležitosti se také v Telnici i Sokol-
nicích konají tradiční hody. Přejeme 
vám tedy radostné prožití hodových 
slavností, maximum odpočinku 
v letních měsících a šťastný návrat 
domů.

František Kroutil,  
jménem telnické farnosti

na Ministrantský den v Olomouci, 
kam kluci zamířili 3. května, aby mj. 
navštívili zdejší kněžský seminář 
a užili si setkání více než osmi set 
ministrantů.

Na počet účastníků byla největší 
jarní akcí letos Dívčí olympiáda, 
o které píšeme níže. V závěru 
května (po uzávěrce tohoto vydání) 
jsme pak měli naplánované Farní 
odpoledne na kostelním nádvoří.

V jarních měsících jsme se 
v našem kostele rozloučili s nejstar-
šími občany naší obce: Janem 
Přerovským, a nedlouho na to  
i s Klotildou Veberovou. Děkujeme 
Bohu za jejich naplněné životy.   

Velkou událostí celé naší církve 
i místního společenství byla také 
změna papeže. Ráno o Velikonočním 
pondělí zesnul Svatý otec František 
a při následném konkláve zvolili 
kardinálové ze svého středu Ameri-
čana Roberta Francise Prevosta, který 
přijal jméno Lev XIV. Novému papeži 
vyprošujeme Boží požehnání při 
jeho poslání, které bude v rozbou-
řené době velkou výzvou nejen pro 
něj, ale i pro nás samotné.
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Dívčí  
olympiáda 
2025
Zázraky se dějí i v dnešní době. 
Jinak by se v sobotu 22. března 
2025 vůbec nemohla Dívčí olym-
piáda uskutečnit. Dát dohromady 
650 děvčat v 90 týmech z mnoha 
koutů naší diecéze a připravit pro 
ně atraktivní program se podařilo 
jistě jen díky Božímu požehnání. 
A také díky modlitbám přímluvců 
předem připraveného modliteb-
ního řetězu…

Kostely a šest sportovních hal 
a tělocvičen v Telnici, Měníně 
a Újezdě u Brna byly svědky 
velkého setkání děvčat I. a II. 
stupně ZŠ a nově také mladých 
pardálek (SŠ/VŠ a výše). Všechno 
začalo v kostelích, kde byly nadšené 
účastnice přivítány organizátory 

exhibiční fotbalový zápas mezi 
řeholními sestrami a nejlepšími 
fotbalistkami z řad mladých 
pardálek – tedy děvčat ze Šaratic. 
Výsledek 3:3 byl k oběma týmům 
spravedlivý, publikum hlasitě 
povzbuzovalo, hala se otřásala 
nadšeným povzbuzováním.

Na hrací plochu následně přišly 
mladé pardálky, aby zatancovaly 
svou verzi tance just dance, který 
si nacvičily během odpoledního 
programu v Měníně. Po nich své 
tance předvedla hromadně také 
děvčata obou zbývajících věko-
vých kategorií, přičemž u tance 
nejmladších olympioniček byli na 
„taneční parket“ přivoláni také 
všichni přítomní, včetně kněží 
a řádových sester. Teď už snad 
tančila i hala za zvuku písničky 
„Každý svůj pohyb dělám v Tobě, 
Ježíši“. Vytvořený lidský had neměl 
konce, radost tudy proudila na 
každém kroku… 

a kněžími a kde byl požehnán 
olympijský oheň. Odsud pak už 
s transparenty v rukou odcházely 
sportovkyně v průvodu na svá 
sportoviště. Fotbal, nahrávaná, 
vybíjená, hairstyling salon, krea-
tivní dílna, biblický kvíz, just dance, 
hlavolamy a malování triček, to 
všechny zabavilo až do odpoled-
ních hodin. V poledne se navíc 
odehrál duchovní program, který 
si připravily řeholnice s hudebním 
doprovodem, při němž si mohli 
všichni společně zazpívat a osla-
vovat našeho Pána.

K vrcholu celého olympijského 
dne se pak všichni sjeli do 
sportovní haly v Újezdě u Brna, 
kde je čekal gala finálový program. 
Úvod obstarali telničtí ministranti, 
kteří sebrali odvahu a zatančili 
před celkem osm stovkami 
bouřících diváků své vtipné 
vystoupení. To však byla jen 
předehra pro „Sestry v akci“, tedy 

Tým Telnice A s Hanou Umláškovou jako doprovodem
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Pozitivní emoce však v tu chvíli 
bylo ještě třeba přetavit v krea-
tivního ducha. Všechny týmy 
dostaly do rukou sadu materiálů 
pro výrobu papírových kostýmů. 
Téma bylo zvoleno pro všechny 
stejné: zvířátka. Katolický týdeník, 
toaletní papír, izolepa, nůžky a 30 
minut času. Děvčata se svého úkolu 
zhostila doslova fantasticky. Neopa-
kovatelná umělecká díla si pak 
mohli prohlédnout nejen všichni 
přítomní soutěžící, ale i fanoušci, 
a především odborná porota. Ta 
byla letos složena z těchto členů: 
P. Pavel Šenkyřík, biskupský vikář 
pro pastoraci a vzdělávání, Lucie 
Šenkyříková z Katechetického 
centra Biskupství brněnského, 
místostarostka města Rajhrad 
Magda Mlejnková, měnínská 
katechetka Růženka Aujezdská 
a šéfredaktorka dívčího časopisu IN 
Marie Stejskalová. Bylo pro ně věru 
těžkým úkolem z nádherné zoolo-
gické zahrady vybrat ty nejlepší 
modely. Dalším nelehkým úkolem 
bylo ocenit nejkrásnější olympijské 
básničky, které děvčata skládala 
během celého olympijského dne. 

výsledků doprovázela ohromná 
radost, přesto si odměnu zasloužil 
každý tým, který dorazil a vytvořil 
tu báječnou přátelskou atmo-
sféru. Všechny olympioničky pak 
společně naplnily slova písničky, 
která na úvod zazněla v chrámu 
sv. Jana Křtitele v Telnici: „Raduj se 
v Pánu vždycky, tobě pravím  
raduj se!“. 

Všech 35 telnických a sokolnicích 
děvčat srdnatě soutěžilo ve čtyřech 
týmech, přičemž kromě mladých 
pardálek se všechna družstva umís-
tila na krásném 11. místě. Pardálky 
zvládly být šesté! Všem blaho- 
přejeme!

Děkujeme všem organizátorům 
za úžasný zážitek, na který budou 
mnozí ještě dlouho vzpomínat. 
Děkujeme také všem sportovkyním, 
že tam tehdy zanechaly kousek 
svého srdíčka, které je ne náhodou 
symbolem Dívčí olympiády. Všichni 
tu vytvořili jedno společné srdce… 
Těšíme se na vás zase příště, tento-
krát 21. března 2026.

František Kroutil, 
jménem všech organizátorů

Za všechny můžeme citovat tuto 
z týmu II. stupně ZŠ Syrovice A: 

 Na olympiádu dnes jdeme, 
poslední však nebudeme. 
Síly naše porovnáme, 
dej nám požehnání, Pane.
 Uděláme šaty z papíru, 
sedí jako oblek na míru. 
Kluci jsou tu taky hezcí, 
třeba si jednou budem blízcí.

Po celodenním bohatém 
programu přišlo na řadu vyhla-
šování výsledků, kterého se ujali 
členové poroty, ale také šlapanický 
děkan P. Petr Hošek (jménem  
pořádajícího děkanství) a P. Jiří 
Janoušek ze Slavkova u Brna.  
Poháry a medaile si na prvním 
stupni ZŠ odvezly tyto týmy:  
1. Brno – Sv. Augustin C, 2. Bystřice 
nad Pernštejnem B a 3. Šlapanice A. 
Na druhém stupni ZŠ pak: 1. Újezd 
u Brna, 2. Moravany – Želešice B 
a 3. Pozořice C. V nejstarší věkové 
kategorii uspěly mladé pardálky 
ze Šaratic, druhé místo získaly 
holky z Blanska C a bronzové byly 
Syrovice C. I když vyhlašování 

Újezdská sportovní hala pojmula 800 tančících děvčat a organizátorů
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od Českého poháru se nám v soutěži II. ligy nevedlo 
vůbec dobře. Na začátku soutěže se dlouhodobě 
zranili David Popela a Radek Sklenář. Další zranění 
a nemoci nás pak provázely celý podzim. Tým po 
podzimní části získal osm bodů a držel průběžné 
osmé místo. Jarní část vyšla podstatně lépe. 
Kompletní tým tak mohl konečně naplno pracovat 
a nemuseli jsme dělat zásadní neplánované změny 
v sestavě. Na hře v jarní části to bylo okamžitě 
poznat. Zisk dvanácti bodů, výsledné sedmé místo 
s celkovým počtem dvaceti bodů. Co je ovšem 
potěšující, že nejvyšší prohra byla jen o pět branek. 
V jarní části celý tým předvedl pěkné výkony a bylo 
poznat, že si zvykají na nový systém a změnu hry. 
Několik proher o jednu nebo dvě branky moc 
mrzelo a konečný bodový stav a umístění mohly být 
ještě lepší. Nutno dodat, že střed tabulky se výrazně 
zlepšil, a proto se nepodařil posun na vyšší příčky.

Rád bych poděkoval našim odchovancům 
Ondřeji Jahodovi (I. liga HAOLK) a Marku Popelovi 
(extraliga Nové Veselí), kteří nám neváhali pomoci, 
pokud jim to jiné povinnosti dovolily. Do hry byli 
průběžně zapojeni i dorostenci – Jakub Chovanec, 
Adam Príhoda, Jakub Přikryl, David Cristián 
a Samuel Přikryl. Prospělo společné trénování 

Sezóna 2024–2025  
v házené mužů 
Sokola Telnice

Muži zahájili tréninkovou přípravu na novou 
sezónu již koncem července. Realizační tým – 
nový trenér Jaromír Popela, asistent Aleš Strakatý 
a Jan Řezníček – měl jasný cíl: zlepšit tréninkovou 
docházku a herní systém. Z dorostu přešli do mužů 
Tomáš Jahoda a Radek Sklenář. Z extraligových 
Maloměřic se vrátil David Popela. Dále jsme spolé-
hali na příchod Filipa Bartůňka z Nového Veselí. 
Filip za nás bohužel z důvodu zranění a na jaře 
k vůli vytíženosti v I. lize odehrál jen dvě utkání 
českého poháru a jedno mistrovské utkáni. I tak 
jsme vstupovali do nového ročníku s očekáváním, 
jak dalece se kluci poperou s novým herním 
systémem, který jsme nastolili.

Již na konci srpna nás čekalo předkolo Českého 
poháru v Nových Bránicích. Po Bránicích jsme 
prošli v prvním kole i přes Kuřim, a nakonec vypadli 
v kole druhém až s prvoligovými Bohunicemi při 
remíze až na sedmimetrové hody. Bohužel na rozdíl 
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s dorostem, větší počet hráčů na tréninku i pomoc 
trenérů z dorostu.

Pro mnohé asi nelichotivé sedmé místo, ale 
s ohledem na nešťastný podzim a změny, které 
jsme nastavili, si dovolím říct, že jdeme správným 
směrem. Hráčům trvalo, a ještě nějaký čas potrvá, 
než si na vše zvyknou a doufáme ve zlepšující 
se výsledky. Čeká nás opět tvrdá práce, tým už 
o prázdninách zahájí přípravu a budeme se těšit  
na vaší větší podporu při domácích utkáních. 
Všichni doufáme, že v brzké budoucnosti  
i v lepších podmínkách než doposud. Vím, že pro 
některé je hala citlivé téma, ale jako bývalý hráč 
a nynější trenér jednoznačně tvrdím, že ve stejných 
podmínkách jako dosud mužská házená v Telnici  
do pár let skončí. Všichni si přejeme, aby se to 
nestalo. Děkujeme vám za podporu.

Hráči, kteří v průběhu sezóny nastoupili: Lengál 
Petr, Lengál Miroslav, Jahoda Tomáš, Jahoda Ondřej, 
Purket Jan, Vařečka Pavel, Vítek Milan, Švach Jan, 
Doležal Ondřej, Popela David, Popela Marek, Mašta 

Jiří, Gregor Michal, Chovanec Jakub, Přikryl Samuel, 
Přikryl Jakub, Plíhal Zdeněk, Střihavka Viktor, Dlapa 
Michal, Esterka Štefan, Jochman Tomáš, Cristián 
David, Sklenář Radek, Príhoda Adam, Koníček Lukáš, 
Mach Jakub a Bartůněk Filip.

Jaromír Popela, trenér mužů Sokola Telnice

Minižácké jaro
Přípravu na jarní část sezóny započali telničtí mini-
žáci hned dvěma medailovými úspěchy. Nejdříve si 
naše nejmladší ročníky v přípravce vybojovaly svoji 
první medaili v životě, a to na sokolském přeboru  
Dr. Vaníčka konaném v Juliánově. Hned o den 
později je následovali naši nejstarší minižáci, když 
přivezli bronz z dvoudenního Honeywell Cupu ve 
Velké Bystřici v házené 5+1. V únoru následoval 
další pohárový turnaj, tentokrát O litovelskou štiku. 
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Výchova k házené 
Výhodou trenérů minižáků je, že své svěřence 
nemusí k pohybu nutit. Pohyb je pro děti přiro-
zený a svoji šikovnost a komplexní pohybové 
kompetence rozvíjejí každý den. Jistě se potkáváme 
s novými generačními výzvami typu digitálních 
technologií na úkor spontánního pohybu venku.  
Ale zkuste dát dítěti krokoměr: dítě s telefonem 
trumfne na konci dne i aktivního dospělého. 
Úkolem házené v Telnici je se o tyto kroky dětí 
postarat systematickým rozvojem.

Jako pětiletí začínají v sále sokolovny pod 
mateřským dohledem trenérek s prvními krůčky 
v koordinaci pohybu, do kterého se postupně 
přidává obtíž v podobě kulatého míče. Většina 
předškoláků potom pokračuje do haly, kde se 
seznámí se základní technikou práce s míčem 
a vystřelí si na bránu. Odtud nám nastupují 
nováčci ke svým prvním zápasům. V další 
skupině trénuje první, druhá nebo i třetí třída, 
která již pravidelně nastupuje v Jihomoravské 
lize miniházené. Zde hráči prodávají své trénin-
kové dovednosti, ovládají nahrávku, umí kličku, 
musejí pravidelně odolávat fyzickému kontaktu 
s protihráči. V pořadí čtvrté tréninkové skupině 
jsou již zkušení miniházenkáři ze třetích nebo 

Rozjetá přípravka v silné konkurenci vylovila z lito-
velských rybníků opět bronzové medaile. Druhý 
tým minižáků zde v neporovnatelně mladším 
složení, než jaké měli soupeři, vybojoval 5. místo.

Od března vypukla jarní část Jihomoravské 
ligy, která se hraje bez počítání skóre. Hned 
první turnaj jsme organizovali v naší domácí 
hale, kde jsme přivítali Nové Bránice, Sokolnice 
a Hustopeče. Sami jsme nasadili 4 týmy s 34 hráči 
v telnických dresech. Vůbec poprvé se tak poštěs-
tilo Adamovi, Filipovi, Kubovi, Míšovi, Tobiášovi 
a Tomášovi – díky, chlapi!

Minižáci se doma představili i o 14 dní později, 
kdy se v místní nafukovací hale odehrál turnaj 
nového formátu 5+1. Na tomto turnaji jsme přivítali 
Hostěrádky-Rešov, Veselí nad Moravou, Sokolnice 
a Kuřim. Naše skupina nejstarších minižáků se 
v této variantě celoplošné házené dále představila 
ještě v Kuřimi a Hostěrádkách. Náš tým předvádí, že 
si velké házenkářské hřiště užívá a těší se na pravé 
házenkářské souboje v mladších žácích. 

Klasickou miniházenou si naše týmy užívaly 
během jara ještě na výjezdech v Juliánově, Měníně, 
Hustopečích, Sokolnicích a opět v Telnici. I tento-
krát jsme se domácímu publiku představili v plné 
sestavě 4 týmů a 34 hráčů. Zájem místních dětí 
o tradiční telnický sport nás velice těší. A to 
obzvláště v kontextu jiných klubů, které se potý-
kají s vážnými problémy se složením nejmenších 
týmů. Vždyť na náš turnaj se z pozvaných Malo-
měřic, Hustopečí a Měnína přihlásil pouze jeden, 
a to ještě kombinovaný tým přípravky, zatímco my 
nasadili týmy dva, a ještě s plnými střídačkami. 

Na závěr sezóny nás čeká tradiční třídenní 
MiniCup v Litovli, kam vyrazíme s mladšími 
a staršími minižáky. V rámci posilování dobrého 
regionálního partnerství se poté zúčastníme slav-
nostního ukončení sezóny v Hostěrádkách. 

Očekávaným vrcholem a předělem mezi sezó-
nami je plánované zářijové soustředění, které letos 
nebude ledajaké. Po letním odpočinku se naši 
hráči budou do tréninku určitě těšit. Vypravujeme 
totiž autobus do Chorvatska, kde ve spolupráci 
s místním klubem RK Pećine Rijeka budeme nejen 
trénovat, ale odehrajeme také několik přípravných 
utkání. Určitě si také jako vždy užijeme chorvatské 
moře. 

Jan Kuchyňka, trenér minižáků Sokola Telnice
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čtvrtých tříd. Tito hráči čtou pohyb míče i spolu-
hráče, umí tvrdě vystřelit, chápou svoji roli na 
hřišti a v týmu. Plně ovládají hru jménem mini-
házená a postupně jim hrací plocha šířky házen-
kářkého hřiště začíná být malá. Poslední skupinu 
již tvoří čtvrťáci a páťáci, kteří ač stále minižáci, se 
připravují již na přechod do mladších žáků hrou 
na velké hřiště a velké branky se sníženými břevny. 
Obrana se zde mění z osobní na plošnou a je třeba 
si zvyknout na takové posty, jaké znají fanoušci 
házené z dospělých kategorií.

Přístup k výchově mladých házenkářů se za 
poslední roky dramaticky proměnil. Herní systémy 
jsou uzpůsobovány konkrétním věkovým katego-
riím např. s povinným rozestavěním a systémem 
obrany. Minižáci tak nastupují ve dvou kategoriích 
podle věku narození. Miniházenkářské hřiště je 
vymezeno šířkou velkého házenkářského hřiště, 
tedy do jednoho velkého hřiště se vejdou dvě mini-
házenkářská. Hraje se v počtu 4 hráči a 1 brankář, 
branky jsou menší, povoleny 3 kroky a jednoúde-
rový dribling, rozhodčí jsou k pravidlům benevo-
lentnější. Novou, další kategorií je pak celoplošná 
házená 5+1 (někde 6+1) určená pro minižácké 
ročníky těsně před mladšími žáky.

Metodika Českého svazu házené stanovuje, 
jak by hra minižáků měla vypadat. Trenéři by 
měli systém hry nastavit nesobecky tak, aby 
dali prostor k rozvoji hráčů soupeře. Aby se 
nesnažili se svými dětmi za každou cenu zvítězit 
a soupeře porazit. Aby byl dán průchod přirozené 
soutěživostí dětí, rozvoji jejich dovedností 
a nebořit tuto možnost rozvoje soupeři. Pro 
soutěživého dospělého to je však těžký úkol. 
V Telnici ale této cestě věříme a snažíme se po ní 
kráčet. Jihomoravská liga minižáků se proto hraje 
bez počítání skóre a dává příležitost každému 
hráči na hřišti. Pravidelně ale vystavujeme své 
svěřence zkoušce konfrontace s jinými styly 
házené mimo náš region, kde se zápolí o poháry 
a na rozvoj soupeře se nehledí. 

Ač je systém výchovy našich hráčů propra-
covaný podle rozvoje pohybových a mentálních 
dovedností každého dítěte jako házenkáře, důraz je 
stále kladen na všestrannost a obratnost i citlivost 
k jeho dětským potřebám. Proto se házená ve větší 
části tréninku nehraje. Významně jsou naopak 
zastoupené hry a týmová cvičení motivující ke 
spolupráci a postupně k určité fyzické výkonnosti. 

Vždy se snažíme formovat děti do kvalitní party, 
která spolu drží. Naším cílem je vychovat děti 
milující pohyb, vytvořit u nich tento zdravý návyk. 
Budeme samozřejmě rádi, když z nich budou skvělí 
házenkáři, ale není nutné být mistrem světa  
v osmi letech.

Jan Kuchyňka, trenér minižáků Sokola Telnice

Turnaj dvojic  
v kuželkách

Jaro na kuželně vítáme tradičně turnajem dvojic. 
Stejně tomu bylo i letos, a tak se v sobotu 15. března 
sešlo několik dvojic, aby společně bojovaly o co 
nejlepší výsledek. Po rozlosování a seznámení 
s pravidly začala hru první dvojice. A Milan hned na 
začátku nastavil laťku vcelku vysoko. Další „doros-
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poděkovala všem dosavadním členům výboru 
Sokola za jejich práci a předala jim drobné dárky. 
Následně byl zvolen nový výbor a kontrolní 
komise Tělocvičné jednoty Sokol Telnice v tomto 
složení:

Starosta Marek Sklenář
Místostarosta Michal Sobotka
Jednatel Leona Bímová
Hospodář Jan Kuchyňka
Pokladník  Jiřina Šillerová
Matrikář Gabriela Uhrová
Správce areálu Marek Bím
Odbor sportu Pavel Vařečka
Vzdělavatel Eva Kořalníková
Předseda kontrolní komise Vladimír Blaženka
Člen kontrolní komise Marian Micheller
Člen kontrolní komise  Martin Žák

Všem zvoleným funkcionářům přejeme hodně 
zdaru v jejich práci spojené s rozvojem nejen spor-
tovních aktivit v naší obci.  

Leona Bímová

tenci“ se snažili tento výkon vyrovnat. Pepovi se 
povedlo ho překonat a Marta se mu aspoň přiblí-
žila. Další soutěžící se svými výsledky marně snažili 
nejlepší borce překonat. A jak to nakonec dopadlo? 
Pepa s Milanem obhájili loňské prvenství, druzí 
skončili Marta s Jirkou a bronzová medaile zbyla na 
Jarču s Bohou, která měla na první dráze skvělou 
dorážku. Turnaj proběhl ve velmi srdečném, ale 
soutěživém duchu a všichni si dobře zahráli. Už teď 
se těšíme na příští ročník a doufáme, že během roku 
natrénujeme, aby se zlepšily výsledky a případně 
změnilo i pořadí.

Jiří Hrazdíra, účastník turnaje

Nové vedení  
TJ Sokol Telnice

V sobotu 8. března 2025 proběhla v sokolovně 
valná hromada, na které si členové telnického 
Sokola zvolili nové vedení. Odstupující starostka 

Nové vedení TJ Sokol Telnice
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Jihomoravské  
bicyklení –  
Knížecí stezkou

Další cyklovýlet v seriálu Jihomoravského 
bicyklení nás 8. května 2005 zavedl na známé trasy 
vedoucí Lednicko-valtickým areálem. Dvanáct 
účastníků se sjelo do Břeclavi k obchodnímu 
domu Billa a odtud vyrazilo kolem břeclavského 
zámku po cyklostezce lužním lesem k Janovu 
hradu. Tady jsme se chvilku zastavili, prohlédli 
si hrad zvenku a pak jsme se vrátili na cestu před 
most, kde se nacházel kiosek. Tady jsme si dali 
dopolední kávu a další drobné občerstvení, jako 
langoš, řízek nebo polévku. 

Poté, co jsme nabrali energii, jsme se vydali 
k dalšímu objektu Lednicko-valtického areálu, 
k Apollonovu chrámu. Po cestě jsme v Lednici 
prošli novou lázeňskou kolonádou a zastavili jsme 
se na vyhlídkové věži na konci jabloňové aleje. 
Pak jsme se dostali ke zmiňovanému Apollonovu 

chrámu a někteří si po zakoupení vstupenky 
a vystoupání na ochoz mohli přehlédnout skoro 
celý Lednicko-valtický areál.

Další zastávkou byl chrám Tří grácií. Tady jsme 
se také na chvilku zastavili, prohlédli si stavbu 
i sousoší Tří grácií a ochutnali dobré vínko, které 
zde bylo k zakoupení. Pak nás Knížecí cyklostezka 
zavedla ke kapli Sv. Huberta. Odtud jsme jeli dál 
k poslední dnešní zastávce – Dianinu chrámu, 
nebo chcete-li Rendez-vous. Také tento roman-
tický objekt jsme si prohlédli zvenku a pak už nás 
čekala cesta zpět.

Po cestě jsme se ještě zastavili na pozdní oběd 
v Ranči u Pepeho a odtud to byl už jen kousek 
na parkoviště, kde jsme si naložili kola, rozlou-
čili se a vraceli se domů. Navzdory předpovědi 
bylo nakonec krásné počasí, tím pádem se další 
cyklovýlet v rámci Jihomoravského bicyklení opět 
vydařil. Pochvalu zaslouží zejména dva nejmladší 
účastníci, Lucka s Davidem, kteří zvládli tento 
30kilometrový výlet úplně v pohodě. 

Jiří Hrazdíra, za akci Jihomoravské bicyklení

POŘÁDÁ RODINA KŘÍŽOVA

16. 8. 2025
Telnice

10:00 zahájení a prohlídka všech vozů
14:00 odjezd autobusů na zámek Slavkov
14:30 příjezd na zámek Slavkov
16:00 odjezd zpět do Telnice
18:00 hrajeme pro děti
20:00 večerní zábava v doprovodu skupiny Hamrla Boys

Parkoviště u sokolovny
VSTUP ZDARMA

8.
ročník

16. 8. 2025
Telnice

Akce se koná za podpory obce Telnice
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Stará huť  (Františčina huť )

Varianta č. 1  
(nejkratší, 2 km)

Z Telnice pojedete autobusem 
612 na nádraží a odtud vlakem 
do zastávky Adamov, železniční 
zastávka. Zde přestoupíte na 
autobus 157 a pojedete do zastávky 
Adamov, Stará huť. Celkem je to 
6 zón. Zde si můžete prohlédnout 
Středisko řemesel, Františčinu 
huť, navštívit muzeum, přečíst 
si informační tabuli Bukové lesy 
a nejhlubší údolí v krasu a pak přejít 
po lávce Křtinský potok a napojit 
se na Naučnou stezku Josefovské 
údolí (modrá turistická značka). Po 
ní dojdete až k Býčí skále. Odtud 
pak můžete jít buď po silnici, nebo 
po modré značce kousek zpět, až 
narazíte na zastávku autobusu 157 
Habrůvka, Josefov. Autobusem 
dojedete do Adamova a buď si ještě 
prohlédnete Adamov, nebo pojedete 

vlakem na nádraží Sokolnice-Telnice 
a pak autobusem 612 do Telnice.

Varianta č. 2  
(o něco delší, 3,2 km)
Začátek je stejný jako u varianty č. 1, 
ale od Býčí skály se dále pustíte po 
zelené turistické značce k rozcestí 
u Zubu času a kousek výš si můžete 
prohlédnout stejnojmennou skálu. 
Odtud pak půjdete zpět po silnici 
a vlevo uvidíte jeskyni Otevřená 
skála, pak vývěr Křtinského potoka 
a vývěry Pod Kostelíkem. A již budete 
zpět u Býčí skály, odkud je konec 
trasy již shodný s variantou č. 1.

Varianta č. 3  
(střední, 6,7 km)
Jako u varianty 1 pojedete do 
Adamova, ale místo na autobus 
půjdete přes most a zabočíte 
doprava. Půjdete po šikmém 
dřevěném chodníčku až na silnici. 

Josefovské 
údolí

Blíží se léto, které bývá 
v posledních letech velice horké 
a suché, a tak je nejlepší jít do 
lesa, nebo dokonce do jeskyně, 
kde je příjemný chládek a vlhčí 
vzduch. Proto bychom vám chtěli 
nabídnout výlet do Josefovského 
údolí. Uvádíme různě dlouhé 
trasy, abyste si mohli vybrat. 
Mají rozdílný start a konec, ale 
společnou část tvoří Naučná stezka 
Josefovské údolí, též nazývaná 
Stezka Rudolfa Burkhardta. 
Ta vede od Františčiny huti 
u Adamova po modré turistické 
značce údolím Křtinského potoka 
a územím národní přírodní 
rezervace Býčí skála.
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Vlevo před sebou uvidíte zastávku 
autobusu a rozcestník turistických 
tras. Vy se dáte po modrožluté 
ulicí Plotní a téměř na jejím konci 
doporučujeme zabočit doprava 

Památník lesníků

Alexandrova rozhledna

Jeskyně Kostelík

ke garážím. Projdete mezi nimi 
a vzadu se dáte cestičkou podél 
Křtinského potoka. Vyhnete se tak 
chůzi po silnici. Za chvíli narazíte 
na modrou značku a půjdete po ní 

stále dál až narazíte na Vyvěračku 
a za chvíli již vlevo uvidíte Františ-
činu huť a budete pokračovat podle 
varianty č. 2.

Varianta č. 4  
(dlouhá 12,4 km)
Začátek je stejný jako u varianty  
č. 3, ale na rozcestí Pod Kostelíkem 
se dáte doleva do kopce po žluté 
značce. Vlevo uvidíte skály, na 
kterých je zřícenina hradu Hrádek 
u Babic (nepřístupná) a za chvíli 
dorazíte k jeskyni Ve Vaječníku, 
která je ukryta vlevo kousek od 
cesty. Pak budete pokračovat po 
žluté stále do kopce na vyhlíd-
kové místo a odtud stále do kopce 
až narazíte na modrou značku. 
Zde odbočíte doprava a kousek 
za touto křižovatkou vlevo kus 
od cesty uvidíte pomník Josefa 
Decretta. Budete pokračovat po 
této tzv. Skatulově cestě až se k vám 
zleva opět připojí modrá značka 
a půjdete dál až k pomníku Anto-
nína Ševčíka. Odtud pak půjdete 
stále po modré až k rozcestí Pod 
Alexandrovou rozhlednou a odtud 
se dáte dolů po zelené k rozcestí 
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U sedmi dubů. Dále půjdete po 
červenozelené značce. Až začne 
zatáčka doleva a vpravo dolů 
povede neoznačená cesta, tak se 
dáte vlevo, ale budete dávat pozor, 
protože asi po cca 150 vlevo uvidíte 
polorozpadlou lavičku a přímo 
naproti ní dolů doprava do roští 
povede malá cestička. Když se po 
ní vydáte, tak asi po 15 m uvidíte 

Malou sfingu (hlavu z kamene). 
Vrátíte se na cestu a půjdete stále 
po červenozelené značce serpen-
tinami dolů do Adamova. Zde je 
podchod (druhý, první je zavřený), 
kterým projdete na silnici a první 
odbočkou vlevo se dáte dolů k vodě 
k obchodnímu domu Albert. Je 
zde lávka a pěkný chodníček, který 
vás dovede přímo k podchodu na 
nástupiště.

Varianta č. 5  
(náročná 14 km, nebo velmi 
náročná, přímo adrenalinová 
12,8 km)

Začátek je stejný jako u varianty  
č. 4, ale když budete u rozcestí 
Pod Alexandrovou rozhlednou, 
tak budete pokračovat po modré 
na Alexandrovu rozhlednu. Odtud 
pak máte dvě možnosti. První, 
sice delší, ale bezpečnější vede 
zpátky po modré na rozcestí Pod 
Alexandrovou rozhlednou, odtud 
po zelené k rozcestí U sedmi dubů 
a odtud po červené doleva k Památ-
níku lesníků. Pokud chcete vidět 
Malou sfingu, tak se vrátíte k Sedmi 

dubům a budete pokračovat jako 
varianta č. 4. Pokud jej oželíte 
a chcete vidět Slučí studánku, tak 
se dáte nejprve po červenožluté, 
pak od rozcestí po červené dolů 
ke studánce. Pokud bude sucho, 
tak máte opět na výběr. Buď vylézt 
zpátky nahoru na červenou a po 
ní dojít do Adamova, nebo pokra-
čovat prudce dolů k pumptracku, 
kde se dáte doprava, napojíte se na 
červenou značku a ulicí Sadovou 
můžete jít „horem“ kolem kostela, 
nebo „spodem“ ulicí Osvobození, 
až za sochou Rudoarmějce uvidíte 
vlevo chodníček doleva dolů k vodě 
a k obchodnímu domu Albert. Je 
zde lávka a pěkný chodníček, který 
vás dovede přímo k podchodu na 
nástupiště. Nebo můžete použít 
od Alexandrovy rozhledny přímo 
adrenalinovou neznačenou cestu 
přímo prudce dolů k Památníku 
lesníků. Rozhodně to nedoporuču-
jeme zkoušet za mokra, a i za sucha 
budete rádi za stromky kolem 
cesty, které budete používat jako 
„záchytné body“. 

Marie a Jaroslav Polcerovi

Malá sfinga

Mapa s územím výletu (zdroj: mapy.cz) 
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100 roků telnické  
házené (1925–2025)

Oddíl házené TJ Sokol Telnice slaví 
v letošním roce 100. výročí své existence. 
U zrodu oddílu stáli v roce 1925 Fran-
tišek Svoboda, František Kukla, 
Josef Paseka, Ludvík Popela 
starší, Jan Hekele, Bohuš Daniel, 
František Kostroň, Miroslav 
Kaplan, František Král, bratři 
Hrdličkové a řada dalších.

Prvními rádci a trenéry našich začí-
najících házenkářů byli Otmar Chlup 
(hráč Sokola Královo Pole) a házenkáři 
Mezík a Slavík ze Šlapanic. Nejdříve se 
hrálo jen rekreačně. Oddíl se však brzy 
rozrostl a zapojil se do sokolských soutěží 
Vaníčkovy župy. Svými výkony 
se telničtí házenkáři vypracovali 
mezi přední oddíly. Házené se 
tu věnovali žáci, dorost i muži. 
Na tréninku se však nehrála 
jen házená, borci mívali i hodiny všeobecné 
přípravy. Cvičilo se na nářadí, hrála se odbíjená 
a nezapomínalo se ani na atletiku. 

Až do poloviny 50. let se v Telnici hrála česká 
(národní) házená. Od roku 1956 naši hráči přešli na 
tzv. handbal neboli mezinárodní házenou. Házen-
kářská družstva dosahovala úspěchů od žáků přes 
dorost až po muže. Dobrou pověst měla jak celá 
družstva, tak i jednotlivci. Mnozí hráči se na vojně do 

stávali do sportovních oddílů Dukla, kde po celé 
dva roky hráli házenou na vysoké úrovni. 

V historii telnické házené mají své místo 
také ženy a tradice ženské házené pokra-

čuje v žákovských kategoriích dodnes. 
Házenkáři našeho oddílu soupeřili nejen 

s týmy z tehdejšího Československa, ale ještě 
v dobách komunismu se jim podařilo vyces-

tovat do zahraničí (Polsko, Dánsko, Francie, 
Švýcarsko, Německo…). Během let se v telnické 

házené vystřídalo mnoho a mnoho hráčů, 
trenérů, funkcionářů, ale také hodně a hodně 

fanoušků a diváků, kteří vždy fandili ve velkém 
počtu. Tím byla Telnice v okolí vyhlášená. 

Oddílu házené TJ Sokol Telnice k tomuto význam-
nému výročí přejeme, ať se mu i nadále daří a ať od 
těch nejmenších až po muže dosahují co nejlep-
ších výsledků. Vždyť už celých sto let reprezentují 

naši krásnou obec. 

Eva Kořalníková, TJ Sokol Telnice

V roce 1945 proběhl turnaj k 20. výročí házené v Telnici

Vzpomínka na 
prvorepublikové 
sportovní kontakty  
s chrlickými sokoly
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Pro děti 
 Soutěž pro žáky ze základní školy  

Milé děti,
v minulém čísle zpravodaje jste vyluštili jednu 
z velikonočních pranostik. Dnes vám přinášíme 
další, tentokrát se týká patrona naší obce,  
svatého Jana. 

V každém jménu zakroužkujte písmeno podle 
čísla v závorce. Písmena si postupně zapisujte 
na linku a druhá část pranostiky bude na světě. 
Příklad: HONZA (3) znamená třetí písmeno, tedy N. 

Vyluštěnou pranostiku jako obvykle přineste na 
podepsaném lístku do krabice ve škole. Všechny 
úspěšné luštitele čeká odměna. 

Leona Bímová, starostka obce

R O M A N  ( 2 ) ,  R E N A T A  ( 5 ) ,  I V E T A  ( 2 ) ,  K V Í D O  ( 3 ) ,  

O N D R A  ( 4 ) ,  J O N Á Š  ( 4 ) ,  S O Ň A  ( 1 ) ,  L E N K A  ( 2 ) ,  K A R E L  ( 1 ) , 

O L I N  ( 2 ) ,  G R É T A  ( 3 ) ,  A N E T A  ( 4 ) ,  L U K Á Š  ( 2 ) ,  G Á B I N A  ( 3 ) , 

P E T R  ( 4 ) ,  S Á R A  ( 2 ) ,  S A N D R A  ( 3 ) ,  D A V I D  ( 2 ) .

Na svatého Jána  ........................................................................................................................................

V  roce 1953 získali telničtí házenkáři titul Mistr Moravy. Klečící zleva: Karel Hytych, Ondřej Máca, Jan Mrkvica st., Oldřich Jirgala a Jan Vykouřil ml.  
Stojící zleva: Ludvík Popela (vedoucí družstva), Josef Hrdlička, Emil Matula, Jan Vykouřil st., František Vykouřil, Rudolf Laštůvka a Jiří Rozprým.
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 �Soutěž�pro�děti�z�mateřské�školy

Milé děti,
i tentokrát vám přinášíme soutěžní úkol. Vybarvěte 
v rámečku správnými barvami tolik obrázků, kolik 

je ve čtverečku puntíků. Hotovou stránku pode-
pište, vystřihněte a přineste do školky paní učitelce. 
Odměna vás nemine.

Leona Bímová, starostka obce
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Naše recepty

Perníčky 
  120 g medu (syrobu)

  2 vejce

  50 g tuku

  200 g cukru

  220 g hladké mouky

  1 lžička jedlé sody

  citronová kůra (nemusí být)

   koření (umletá směs: hřebíček, nové koření, anýz, 
fenykl, skořice)

Vše dáme do hrnce do páry vařit. Mícháme, až je vše 
dobře spojeno. Asi 8 minut. Potom vylijeme na vál do 
320 g hladké mouky, do které zamícháme na špičku 
nože amonia nebo trochu prášku do pečiva. Vypracu-
jeme těsto, vyválíme (2–3 mm podle chuti a dalšího 
způsobu zpracování), vykrajujeme tvary, pomažeme 
vejcem a na vymazaném plechu (nebo na teflonové 
fólii) pečeme ve vyhřáté troubě při 200 °C do zlatova 
asi 12 minut. Na Velikonoce se nejčastěji vykrajují 
vajíčka, která se slepují marmeládou a zdobí jako 
kraslice sněhem nebo bílou polevou. Na Vánoce se 
vykrajují vánoční motivy a zdobí se opět sněhem nebo 
polevou bílou či tmavou. Lze vykrajovat například 
hříbky, hlavičku udělat černou, stopku bílou a dole 
zeleně jako trávu atd.

Křížovka
Správně vyluštěnou tajenku z křížovky, která vyšla 
v minulém čísle Telnického zpravodaje, nám 
dodalo sedm osob. Tajenka zněla: JAKO LAZARET 
PRO RANĚNÉ VOJÁKY. Výherkyní se po losování 
starostkou obce stala paní Hana Sklenářová.  
Gratulujeme. Vyluštěnou tajenku z této křížovky 
můžete doručit osobně na obecní úřad, anebo ji 

poslat e-mailem na adresu urednice@telnice.cz 
nejpozději do konce června 2025. Jména výherců 
budou opět slosována a šťastný výherce bude 
odměněn obecními upomínkovými předměty. 
Hodně štěstí v luštění!

Marcela Drápalová, úřednice OÚ Telnice

Poznámka: Je také možné v hrnci rozpustit tuk,  
pak přidat ostatní ingredience a míchat přímo na velice 
mírném plameni. Pokud je med tvrdý, tak je možné 
přidat trochu mléka.

Marie Polcerová
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Pravidelný provoz na nové železniční trati Brno-Přerov byl zahájen 30. srpna 1869 a podle platného 
jízdního řádu tudy projíždělo 28 vlaků denně. Nádražní budovu dal zbudovat tehdejší sokolnický pán 
(viz tajenku) na telnickém katastru, ovšem až do roku 2003 neslo nádraží jméno Sokolnice. Teprve 
v tomto roce došlo k přejmenování na Sokolnice   -Telnice. 

 

10 POPRVÉ OBTANČIT 1. DÍL 
TAJENKY 

ROVENA 
(DOM.) 

 
JACÍ 

(SLOV.) 

 

HRA 
(BÁS.)      

KRMIVO 
PRO  KONĚ      

ŽEBRÁNÍ      

OTROKYNĚ     POLNÍ 
MÍRY 

SLOVENSKÝ 
BÁSNÍK 

CHEM. ZN. 
ASTATU 

MYSTICKÝ 
ČLOVĚK 

POMŮCKA: 
ABBÉ CITOSLOVCE TEPLÁ 

VENKU    

MUŽSKÉ 
JMÉNO     INIC. HER. 

HANIČINCE   
SVITEK 

POMŮCKA: 
LO 

CRKOTY 
       

BELGICKÉ 
SÍDLO   KARTA 

(ZAST.) 
2. DÍL 

TAJENKY 

KOLORITY       
SMÍŘENÍ 

    TVRDÝ 
PLOD 

PODPISY 
RUČITELŮ      

NÁPODOBA 
     KULOVÁ 

STŘELA 

NÁVOD     
OSTRÁ 

      
SKVOST 

SPZ 
TRNAVY    

SUŠENKA 
     ČINIT TRNOVNÍKY 

ONUDY 

POMŮCKA: 
ROY 

KATOLICKÝ 
DUCHOVNÍ 

SYMBOL 
KRUTOSTI      

SMYČKY 
   ČESKÝ 

HEREC CRNK 

MALÝ 
ADIN       

BLÁZEN 
(LID.)     INIC. HER. 

ALONSO 

SAMEC 
OVCE      

HRUBÁ 
     INIC. SKL . 

SMETANY 

SPOJKA   DOBAŇ-
KOVAT         

INIC. POL . 
LOUBETA   KÓD  LET. 

TIMMINS     STEHNA    

 

 Název obce je patrně odvozen ze staročeského slova vitla nebo vetla, (viz tajenku).  Od něj utvořeného 
přídavného jména vtelný pak vznikl název Vtelnice, od kterého se odtrhlo písmeno „V“ a vznikl tak 
dnešní název Telnice. 
 

3 INIC. FOTB. 
PANENKY 

CHEM. ZN. 
BERYLIA 

VÝSTELKA 
(ANAT.) 

MUŽSKÉ 
JMÉNO OBVAZ NÁSEP 

ČÍNSKÝ 
HUDEBNÍ 
NÁSTROJ 

POMŮCKA: 
AHE STRANOU 2. DÍL 

TAJENKY 
ŠACHOVÁ 

REMÍZA 

PATŘÍCÍ 
ABELOVI        

BUD. POM. 
PROVOZŮ    

NAPLŇOVAT 

JOSEFOVA 
PODPORA            

POMŮCKA: 
RNE 

ŽENSKÉ 
JMÉNO 

EVROPAN 
    

NAŘÍKAT 
    1. DÍL 

TAJENKY ZAHŘÍVAT 

OTÁZKA      

ZLOBA 
(SLOV.)     ČESKÉ 

MĚSTO OSET 

ČESKÝ 
BAVIČ     

DONUTIT 
      MUŽSKÉ 

JMÉNO 

SPZ 
TRENČÍNA    

POLODRA-
HOKAM     

INIC. REŽ . 
ADÁMKA   KVĚTINA 

(SLOV.) VESNICE 

INIC. HER. 
ANTALOVÉ   

NÁSOBENO 
    

KOPEC 
   UBRAT 

PITÍM 
OXID 

DUSNATÝ 

POMŮCKA: 
YO 

OVČÁCKÝ 
PES      

SPOJKA 
    PASÁK 

HUS 
SPZ 

PŘEROVA 

POSKOKEM      
POSUN 

     OBYVATEL 
ABELY 

UNIKNOUT     

PLOŠNÁ 
MÍRA 

  

 

ANDREA 
(DOM.) 

ZASÉVAT    
PLÁŠŤ 

BEDUÍNA    CHEM. ZN. 
RADIA 

INIC. HER. 
COXE   

KÓD  LET. 
ROANNE 

   SNAD ČESKÉ 
MĚSTO 

NÁSTROJE 
K  PÍCHÁNÍ        

PŘÍTOK 
EMŽE    POHODNÝ    

SEVERSKÝ 
PAROHÁČ    SPOJKA    
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Rybáři Telnice vás srdečně zvou na 2. ročník akce  

 

LETNÍ NECKIÁDA 
A FOLKOVÝ VEČER 

 
v sobotu 2. srpna 2025 od 14.00 na telnickém rybníku 

 
14:00 – registrace netradičních plavidel 
15:00 – start závodu 
18:00 – zahraje folková kapela Na starý kolena 

 
• Přihlásit se mohou družstva nebo jednotlivci. 
• Děti do 15 let pouze v doprovodu rodičů. 
• Plavidla nesmí být postavena na běžné lodi, člunu nebo raftu.  
• Kostýmy vítány – fantazii se meze nekladou! 
• Všichni účastníci berou na vědomí, že účast je na vlastní riziko. 
• Občerstvení bude zajištěno naší rybářskou kuchařskou partou. 

 
Připrav si své originální plavidlo a kostým a popluj s námi! 

Přijď se pobavit a zažít neopakovatelnou atmosféru! 
 

Na viděnou se těší rybáři! 



UVAŘÍME
A DOVEZEME
OBĚDY NA VÁŠ STŮL
MÁTE V POLEDNE CHUŤ NA DOBRÝ OBĚD, ALE NESTÍHÁTE TO?
NERADI UTRÁCÍTE ZBYTEČNĚ ZA JÍDLA Z FAST FOODU?
CHCETE SI JÍDLO V KLIDU VYCHUTNAT PŘÍMO U VÁS VE FIRMĚ ČI DOMA?

Každý všední den Vám i Vašim kolegům uvaříme čerstvý oběd. Obědy dovezeme
ZDARMA a včas v uzavřených termo obalech. Objednávat můžete online až do 8:30 hod. ráno.

Výběr z 5 hlavních jídel včetně sálátu.
Používáme výhradně suroviny od lokálních prověřených dodavatelů a pěstitelů.
Vaříme z čerstvých potravin což jídlu zajišťuje vynikající chuť i vůni.

+420 777 999 889
www.rozvoz-menu.cz

Orel jednota Telnice, Masarykovo 
náměstí 7, Telnice 664 59                       

www.oreltelnice.cz 

pro celou rodinu
sobota 13. září 2025

od 14:00 hodin
areál Orlovny v Telnici a přilehlé okolí 

Orel jednota Telnice srdečně zve na 

posezení u burčáku z Rodinného vinařství 
Pavel Husák z Nesvačilky

Činnost organizace 
podporuje obec Telnice. 

občerstvení z Restaurace Orlovna
stánky s nejrůznějším zbožím

Výstava Kroje z Telnice a okolí
(probíhá i v neděli 14. září 2025 od 14:00 do 18:00 hodin)

soutěže pro děti
rytíři Družiny Smila z Kunštátu a Lestnice

projížďky s povozem

koutek se zvířátky



21. – 23. 6. 2025

SOBOTA

13:00 — RUČNÍ STAVĚNÍ MÁJE NA TANEČNÍM PARKETU V AREÁLU SOKOLA

19:00 — POSEZENÍ U CIMBÁLOVÉ MUZIKY ALEŠE SMUTNÉHO PŘED ŠATLAVOU 
NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ

20:00 — PŘEDHODOVÁ ZÁBAVA SE SKUPINOU STONE V AREÁLU SOKOLA

NEDĚLE

10:30 — HODOVÁ MŠE SVATÁ S KROJOVANÝMI VE FARNÍM KOSTELE SV. JANA KŘTITELE

14:00 — KROJOVANÝ PRŮVOD OBCÍ A PŘEDÁNÍ HODOVÉHO PRÁVA STÁRKŮM

16:00 — HODOVÉ ODPOLEDNE S DECHOVOU HUDBOU SIVICKÁ KAPELA

20:00 — HODOVÁ TANEČNÍ ZÁBAVA SE SIVICKOU KAPELOU

PONDĚLÍ

18:30 — ŽENÁČSKÉ HODY V RŮŽOVÉ ULICI S CIMBÁLOVOU MUZIKOU PRIMÁŠ 
A DECHOVOU HUDBOU DAMBOŘANKA


